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Abstract 
Detta är en empirisk studie vars syfte är att undersöka hur lärare använder sig av estetiska 
lärprocesser inom den naturvetenskapliga undervisningen i grundskolan årskurs F-9 och hur de 
upplever att det främjar elevers lärande. Fokus ligger dock framför allt på det gemensamma 
mellan estetik och lärande där estetiska lärprocesser anses vara ett arbetssätt för att, inom alla 
ämnen, nå kunskap. Studiens empiri har samlats in genom en kvalitativ datainsamlingsmetod, 
där intervjuer genomfördes med åtta verksamma lärare. Det insamlade materialet analyserades 
med en tematisk analys. Studiens resultat visar att en del lärare uppfattar estetiska lärprocesser 
som något människan har naturligt i sig. Med detta menas att människan redan från barnsben 
har ett intresse och nyfikenhet att utforska sin omgivning. Andra lärare använder det som ett 
verktyg för att hjälpa eleverna att minnas och lära. Lärarnas uppfattningar om syftet med att 
använda estetiska lärprocesser i naturvetenskaps undervisning varierade. De flesta lärare ansåg 
att syftet med att använda estetiska lärprocesser är att ge eleverna möjlighet att praktiskt träna 
in kunskapen som ett komplement till att läsa och skriva. Några lärare ansåg att syftet är att 
göra lektionerna levande samt ett sätt att nå eleverna. Lärarna upplevde även att elever påverkas 
i sin inlärning av estetiska läroprocesser inom naturvetenskap, då de flesta av dem inspireras 
och blir mer engagerade. En del lärare ansåg även att eleverna blir mer positiva och att de 
upplever lektionerna som roliga när de får arbeta med estetiska lärprocesser medan andra lärare 
upplever det estetiska som ett sätt att uppleva kunskapen med hela kroppen, att eleverna lär 
genom att använda alla sinnen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nyckelord: Naturvetenskaplig undervisning, estetiska lärprocesser, estetiska erfarenheter, 
motivation. 
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Inledning 
Ett vanligt problem inom naturvetenskaplig undervisning är att den anses vara svår, 
tråkig och ointressant för eleverna (Milne, 2010 s. 104). Eftersom naturvetenskap 
anses vara abstrakt brukar de vanliga sätten att undervisa i ämnet vara teoretiska 
såsom att läsa och skriva, detta trots att forskning visar att många vetenskapsmän 
involverar känslor som förundran och nyfikenhet i sina vetenskapliga arbeten. Dessa 
känslobaserade processer är estetiska till sin natur och kan beskrivas som relaterade 
till attityder, preferenser och värderingar (Milne, 2010, s. 105). Wickman och 
Jakobson (2009, s. 136) har i en studie undersökt hur elever i alla åldersgrupper 
utvecklas när de undervisas inom naturvetenskap och gör praktiska undersökningar. 
Studien visar att de estetiska inslagen anses vara viktiga för att eleverna ska kunna 
ta till sig och bevara kunskaper (Wickman och Jakobson, 2009, s. 149). Genom 
estetiska lärprocesser och uttrycksformer får eleverna möjlighet att visa sina 
kunskaper på flera olika sätt än enbart genom teoretiska arbetssätt. I skolan får 
eleverna måla, klippa och klistra, dramatisera, sjunga sånger med mera, vilka är 
olika sätt att pröva, utforska, tillägna sig och gestalta olika kunskaper och 
erfarenheter (Skolverket, 2019, s. 9). 

Eleverna ska få möjlighet att i sin studiegång uppleva olika uttryck för kunskaper 
enligt Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011, Lgr11 
(Skolverket, 2019, s. 9). De ska i alla skolåren få pröva och utveckla olika 
uttrycksformer och uppleva känslor och stämningar. Det är skolans uppdrag att 
främja lärande där eleverna stimuleras att inhämta och utveckla kunskaper och 
värden. Skolan ska därmed stimulera elevernas kreativitet, nyfikenhet och 
självförtroende samt deras vilja att pröva och omsätta idéer i handling och lösa 
problem (Skolverket, 2019, s. 7). Denna studie fokuserar på hur 
naturvetenskapslärare integrerar estetik i undervisningen. I och med att estetik 
knappt nämns i värdegrunden och kursplanerna i Lgr11, men lite mer utförligt i 
Skolverkets kommentarmaterial i biologi, fysik och kemi, där begreppet ”estetiska 
dimensioner” används. Och med tanke på hur det framgår i läroplan och 
kommentarmaterial att det är ett komplicerat och svårdefinierat begrepp, är det 
intressant att undersöka lärares förståelse om estetiska lärprocesserna och hur dessa 
kan främja elevernas lärande samt vilka syften lärare arbetar utifrån när de väljer att 
använda estetiska lärprocesser i naturvetenskapsundervisningen.  

Bakgrund 
I bakgrundsavsnittet görs en redogörelse för det forskningsfält som denna studie 
sätter fokus på. Först behandlas styrdokumenten i grundskolan och vad de skriver 
om estetiska lärprocesser i de naturvetenskapliga ämnena. Därefter beskrivs några 
centrala begrepp så som estetik, estetiska lärprocesser och estetiska erfarenheter. 
Slutligen görs en litteraturgenomgång av tidigare studier och forskning inom ramen 
för forskningsområdet. 
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Estetiska lärprocesser i skolans styrdokument 
Skolans uppdrag är bland annat att främja elevernas lärande och ge dem möjlighet 
och stimulans att inhämta och utveckla kunskaper och värden (Skolverket, 2019, s. 
7). I Lgr11 skrivs det att skolan ska uppmärksamma de intellektuella såväl som de 
praktiska, sinnliga och estetiska aspekterna. Dessa aspekter kan användas i 
undervisningen för att stimulera varje elev att bilda sig och växa med sina uppgifter 
(Skolverket, 2019, s. 8).  

Några väsentliga och centrala delar i det aktiva lärandet är skapande och 
undersökande arbete samt lek. Under de tidiga skolåren har leken till exempel en 
stor betydelse för att eleverna ska tillägna sig kunskaper (Skolverket, 2019, s. 7). I 
skolans verksamhet anses ett av de viktiga inslagen också vara estetiska 
lärprocesser. Det finns flera olika aspekter av estetiska lärprocesser som till exempel 
drama, rytmik, dans, musicerande och skapande i bild, text och form. Lärarna i 
förskolan och skolan är därför ansvariga för att ge eleverna förutsättningar att genom 
estetiska lärprocesser och uttrycksformer få möjlighet att uppleva olika känslor och 
stämningar, samt att få möjlighet till ett undersökande, reflekterande och 
ifrågasättande arbetssätt (Skolverket, 2019, s. 9).  

Estetiska lärprocesser i kursplaner och kommentarmaterial för de 
naturvetenskapliga ämnena  
I kursplanerna i de naturvetenskapliga ämnena framgår det att undervisningen ska 
bidra till att eleverna får möjlighet att utveckla nyfikenhet och intresse för att 
undersöka omvärlden (Skolverket, 2019, s. 164). Undervisningen 
i naturvetenskap ska bidra till att ge eleverna förutsättningar att hantera praktiska, 
etiska och estetiska valsituationer som rör ämnets centrala begrepp, samt att ge dem 
möjlighet att utveckla förmågan att använda olika estetiska uttryck med 
naturvetenskapligt innehåll i form av texter, bilder, fotografier, filmer, modeller, 
dramatiseringar, enkla tabeller eller andra uttrycksformer, såväl med som utan 
digitala verktyg (Skolverket, 2019, s. 164).  

Kursplanerna i de naturvetenskapliga ämnena lyfter fram fältstudier som en estetisk 
uttrycksform i det centrala innehållet i strävan att ge eleverna spännande 
naturupplevelser och en vana att vistas utomhus (Skolverket, 2019, s. 166). Eftersom 
den estetiska dimensionen är en viktig del av undervisningen i naturvetenskap krävs 
det i kursplanen årskurs 1–3 att eleverna ska genomföra enkla fältstudier och 
observationer i närmiljön för att få spännande naturupplevelser (Skolverket, 2019, 
s. 166). I årskurserna 4–6 krävs det enkla fältstudier, experiment, planering, 
utförande och utvärdering, medan i årskurserna 7–9 återkommer fältstudier och 
experiment med tillägget: formulering av enkla frågeställningar, planering, 
utförande och utvärdering (Skolverket, 2019, s. 167–168).  

I kommentarmaterialet till kursplanen i biologi i grundskolan skrivs det att:  
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Avsikten med innehållet enkla fältstudier och observationer i närmiljön 
är att eleverna med till exempel håvar, förstoringsglas, kikare och andra 
redskap ska få utforska naturen tillsammans och uppleva årstider, 
material, djur och växter. Fokus ligger på närmiljön som i det här fallet 
kan vara lättillgängliga friluftsområden, lekparker, zoologiska och 
botaniska trädgårdar eller andra miljöer som eleverna är bekanta med. 
(Skolverket, 2017, s. 17) 

Ett långsiktigt mål med undervisningen i naturvetenskapliga ämnen är att eleverna 
ska få möjlighet att utveckla förmågan att genomföra systematiska undersökningar. 
Det kan handla om allt från hur man formulerar frågor, väljer undersökningsmetod 
och planerar, till hur man hanterar material och utrustning, värderar resultat och drar 
slutsatser. Eleverna ska därför genom undervisningen få möjlighet att ställa frågor 
om naturen och människan utifrån egna upplevelser och aktuella händelser, samt 
få möjlighet att utveckla färdigheter i att hantera såväl digitala verktyg som annan 
utrustning, genom praktiskt undersökande arbete (Skolverket, 2019, s. 164).  

Med ett undersökande arbetssätt får eleverna möjlighet att lära sig hur man tar reda 
på allt runt omkring sig, samt att eleverna får insikter i naturvetenskapens 
möjligheter och begränsningar när det gäller att behandla och förklara olika frågor. 
Eleverna kan få tillgång till kunskaper som har formulerats av den samlade 
forskningen inom naturvetenskap när de får söka svar på frågor i olika typer av 
källor (Skolverket, 2017, s. 6). Detta kan även utveckla elevernas kunskaper om 
naturvetenskapliga samband och processer som ligger utanför det som är rimligt att 
undersöka i grundskolans undervisning. I en systematisk undersökning ingår även 
att kunna beskriva och dokumentera undersökningen på olika sätt så att det blir 
möjligt för andra att bedöma resultatens giltighet (Skolverket, 2017, s. 7).  

Genom att genomföra systematiska undersökningar får eleverna möjlighet att lära 
sig mer om hur det praktiskt undersökande arbete i de naturvetenskapliga ämnena 
kan utföras i form av fältstudier, observationer, experiment samt laborationer 
(Skolverket, 2017, s. 6).  Vidare skrivs det att eleverna även kan komma i kontakt 
med etiska diskussioner där de får lära sig om hur man genomför undersökningar. 
Utifrån systematiska undersökningar blir den estetiska dimensionen inom de 
naturvetenskapliga ämnena tydlig. Hur eleverna upplever och genomför det 
praktiskt undersökande arbetet inom naturvetenskap kan påverkas mycket av 
erfarenheter och förväntningar (Skolverket, 2017, s. 6). Eleverna får ofta 
naturupplevelser och de brukar ha förväntningar inför ett experiment samt under 
arbetet med exkursioner och fältstudier. Det vill säga att eleverna kan få möjlighet 
att uttrycka värderingar, till exempel vad de upplever som vackert och fult eller 
angenämt och oangenämt när de arbetar med systematiska undersökningar 
(Skolverket, 2017, s. 7). 

I kommentarmaterialet till kursplanen i biologi i grundskolan (Skolverket, 2017, s. 
6) framgår det att kursplanen slår fast att eleverna ska ges möjlighet att söka svar på 
frågor med hjälp av systematiska undersökningar och olika typer av källor. I 
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undervisningen kommer eleverna få möta och använda sig av olika digitala verktyg 
och annan utrustning som används vid systematiska undersökningar. Det är därför 
viktigt att eleverna, genom praktiskt undersökande arbete, får möjlighet att utveckla 
färdigheter i att hantera såväl digitala verktyg som annan utrustning (Skolverket, 
2017, s. 6).   

Kursplanen i naturvetenskapliga ämnen lyfter även fram dokumentation av 
naturvetenskapliga undersökningar med text, bild och andra uttrycksformer som ett 
centralt innehåll, där det i årskurserna 1–3 krävs att eleverna genomför enkla former 
av dokumentation, såväl med som utan digitala verktyg. I årskurserna 4–6 lyfter 
kursplanen fram dokumentation av enkla undersökningar med tabeller, bilder och 
enkla skriftliga rapporter, såväl med som utan digitala verktyg. I årskurserna 7–
9 krävs det dokumentation av undersökningar med tabeller, diagram, bilder och 
skriftliga rapporter, såväl med som utan digitala verktyg (Skolverket, 2019, s. 165–
168).  

Centrala begrepp 
I denna studie kommer begreppet estetik, estetiska lärprocesser och estetiska 
erfarenheter att användas för att beskriva det estetiska lärandet i sig, samt lärandet 
som möjliggörs genom att använda estetiska lärprocesser och estetiska 
uttrycksformer i naturvetenskaps undervisning.  

Estetik 
Begreppet estetik kan tolkas olika och ha olika betydelser i skilda sammanhang. 
Enligt Nationalencyklopedin (2020) anses begreppet estetik vara en term som har 
flera, delvis besläktade, betydelser inom filosofi, konst, litteratur etcetera. Begreppet 
härstammar från grekiskans aisthētikoʹs, vilket betyder ”det sinnliga”, ”det 
förnimbara”. Begreppet estetik har fem vanliga betydelser som är: 
förnimmelsekunskap, läran om det sköna, konstfilosofi, empiriska undersökningar 
av faktorer som påverkar skönhetsupplevelser, uppfattningar rörande utseenden och 
uttryck (Nationalencyklopedin, 2020). Pramling Samuelsson, Asplund Carlsson, 
Olsson och Pramling (2015, s. 12) beskriver begreppet estetik som vetenskapen om 
det sköna, samt om konsten. Lindgren (2006, s. 15) skriver i sin avhandling att 
begreppet estetik kan ses från två olika perspektiv. Dels handlar det om den 
traditionella betydelsen, som knyts till konstnärliga ämnen, dels definieras estetik 
som någonting som finns i allt man möter i sin vardag. Denna studie utgår från att 
estetik är något som finns i vardagen. 

Estetiska lärprocesser och estetiska uttrycksformer 
Människan uppfattar omvärlden med hjälp av olika sinnen, genom flera intryck så 
som att se, dofta, lyssna, känna eller röra sig. Detta tyder på att så fort människan 
stöter på något som inte är bekant påbörjas en estetisk process, för att skapa en 
uppfattning av det som pågår (Alexandersson och Swärd, 2015, s. 5). När denna 
uppfattning ska förmedlas till omvärlden omvandlas den till uttryck såsom bild, tal, 
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text, musik eller dans etcetera. Alexandersson och Swärd (2015, s. 5) menar då att 
estetiska uttrycksformer är någonting som ger människan möjlighet att överföra sina 
kunskaper och erfarenheter till andra efter att ha skapat en uppfattning om. Estetiska 
lärprocesser anses således vara en kunskapsväg, vilket genom skapandet påverkar 
lärandet. Den är alltså en process som i hög grad handlar om hur lärandet pågår, inte 
endast om det som lärs ut.  På så sätt är estetiska lärprocesser en utvecklingsprocess, 
där nya kunskaper införskaffas eller de införskaffade kunskaperna fördjupas 
(Alexandersson & Swärd, 2015, s. 3).  

Människans naturliga användning av estetiska uttrycksformer lyfts fram av 
Jakobson (2008, s. 16), då människan naturligt blandar in sina känslor, smak och 
andra sinnen när hon beskriver något. Anderhag (2014, s. 66) och Jakobson (2008, 
s. 66) understryker vikten av de estetiska uttrycksformerna, samt hur de används och 
kommuniceras i naturvetenskaps undervisningen för att främja lärandet hos 
eleverna. Wiklund (2009, s. 20) redogör för elevernas möjlighet att koppla ihop 
estetik, känslor, upplevelser, kunskaper och erfarenheter när lärare arbetar med 
estetiska lärprocesser. Det vill säga att när dessa delar kopplas samman till en helhet 
startas en estetisk lärprocess i vilken elevernas kunskapsutveckling främjas. I Lgr11 
(Skolverket, 2019, s. 9) skrivs det att genom estetik ska eleverna få uppleva kunskap 
med både känslor och sinnen. Estetik som begrepp innefattas av de estetiska ämnena 
och uttrycksformer som eleverna får använda sig av i skolan. 

Estetiska erfarenheter 
Begreppet estetiska erfarenheter är sprunget ur John Deweys bok Art as experience 
där Dewey undersöker estetikens roll i människans liv. Dewey presenterar begreppet 
som ”experience” vilket Wickman och Jakobson (2009, s. 136) översätter till 
erfarenhet och upplevelse. Wickman och Jakobson (2009, s. 131) anser att estetiska 
erfarenheter är en viktig och avgörande del av naturvetenskaplig undervisning som 
kan stödja lärandet och stärka möjligheten att uppleva naturvetenskapen 
känslomässigt. Estetiska erfarenheter kan på så sätt ge upphov till en djupare och 
rikare förståelse som omfattar känslor, attityder, handlingar, skicklighet, värderingar 
och även konceptuell kunskap menar Girod & Wong (2002, s. 209). 

Elevernas förståelse för ämnet vidgar sig då de får använda sig av olika 
uttrycksformer, vilket betyder att estetiska erfarenheterna är en del av elevernas 
lärprocess (Jakobson, 2008, s. 15). Lärandeprocessen sker så att säga inte enbart i 
huvudet utan även i handlandet, då människan får kunskapen genom att sinnligt 
beröras av omvärlden samt att aktivt förändra och påverka omvärlden genom 
handlandet. En fungerande estetisk lärprocess handlar då om att lära sig delta i olika 
handlingar samt att lära sig genom deltagandet menar Wickman och Jakobson 
(2009, s. 149). Jakobson (2008, s. 29) skriver att betydelsen av det estetiska för 
lärandet kan undersökas, något som sker genom estetiska aktiviteter och dess 
samband till de estetiska erfarenheterna, vilket grundar sig på Deweys teori som 
handlar om lärandet genom det kreativa ”learning by doing” (Säljö, 2017, s. 242).  
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Forskningsbakgrund 
I den litteratur som ligger till grund för denna studie framkommer olika aspekter 
kring estetiska lärprocessers inverkan på lärandet. Dessa aspekter är centrala och 
relevanta för studiens fokus, för att ge en grundförståelse för vikten av estetiska 
lärprocesser i naturvetenskaplig undervisningen. 

Motsättningar mellan estetik och naturvetenskap 
Betydelsen av emotionella metaforer och konsekvenserna av känslomässigt arbete 
som är en del av naturvetenskapslärares arbete har studerats av Zembylas (2003). 
Författaren genomförde en 3-årig etnografisk fallstudie av en grundskollärare som 
deltog i ett forskningsprojekt för att undersöka hur lärares känslor i 
naturvetenskaplig undervisning kan skapa inspirerande känslokulturer och lärande 
hos eleverna. Studien visar att de typer av metaforer som förekom i lärarens 
undervisning speglar några av de rådande uppfattningarna om känslor på den skolan 
läraren jobbar i. Studien visar dessutom att lärarens kollegor tenderar att skilja 
känslor från förnuft och anser att förnuftet har större betydelse inom vetenskapen. 
Detta då känslor definieras som utanför människans kontroll vilket gör att de inte 
kan spela något viktig roll i den rationella processen att göra vetenskap (Zembylas, 
2003, s. 317). Trots att naturvetenskap kan upplevas som analytisk, logisk, objektiv 
och metodisk finns det mycket i naturvetenskapen som kan kopplas till det estetiska 
och konstnärliga enligt Jakobson (2008, s. 65). Wong (2007) anse att känslor och 
förnuft varken är separata eller underordnade tänkandet. Med detta menar 
författaren att känsla och förnuft samspelar med tänkandet och har ett 
kompletterande roll i lärandeprocessen. 

Jakobson (2008) har i sin forskning behandlat estetikens betydelse för yngre barns 
(6–10 år) lärande av naturvetenskap. Avhandlingen baserades på fyra empiriska 
studier. I de två första studierna undersöktes barnens användning av estetiska 
värdeomdömen samt spontana metaforer när de lär sig naturvetenskap i skolan. De 
två efterföljande studierna behandlade konstnärliga aktiviteter och hur barn tar till 
sig kunskaper i naturvetenskap samt vad olika representationsformer har för 
betydelse för vad barn lär sig. Resultaten visar vikten av estetiska upplevelse för hur 
och vad grundskolebarn lär sig estetiskt och normativt i naturvetenskaplig klass, 
vilket får konsekvenser för det kognitiva lärandet samt elevernas möjlighet att delta 
och lära sig genren naturvetenskap. Resultaten visar även hur barns tidigare 
erfarenheter återkommande rekonstrueras och transformeras genom fantasifulla 
processer (Jakobson 2008, s. 65). Detta är något som även Wong (2007) lyfter i sin 
artikel där författaren diskuterar estetikens roll för elevernas lärande i NO-
undervisning och anser att estetik kan ge en känsla av förståelse hos eleven. Estetik 
kan ge eleven möjlighet att koppla mellan de abstrakta idéer som berörs i de 
naturvetenskapliga ämnena och en konkret del av elevens värld. Författaren anser 
även att estetik kan vara betydelsefull för elevernas inlärning då den kan bidra till 
ett stort intresse och engagemang, samt förståelse för naturvetenskap hos eleverna 
(Wong 2007, s. 201).  
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Lindgren (2006, s. 152) ser på estetiska lärprocesser och naturvetenskap som två 
ämnesområden i förskolan och skolan som kan vara svåra att begripa och förstå för 
eleverna. Författaren anser att estetiska lärprocesser har ett egenvärde i sig, vilket 
kan användas för att fördjupa kunskaper inom olika ämnen. Lindgren (2006) 
studerade skolans estetiska verksamhet utifrån ett intresse för hur kunskapsideal 
skapas och bevaras genom specifika styrstrategier. Studien genomfördes genom 
intervjusamtal med lärare och skolledare i sju svenska grundskolor. Då fältet estetik 
och skola skapas i diskursiva praktiker genom språklig interaktion med hjälp av 
specifika makttekniker, identifierar författaren de aktuella diskurserna kring den 
estetiska verksamheten i grundskolan och problematiserar dessa med hänsyn till 
makt och kontroll. Resultatet visar att i samband med att sträva efter fria och 
harmoniska medborgare i samklang med ett accepterat socialt beteende, kommer 
idén om estetiska aktiviteter och den inneboende kraften i det för att förändra en 
persons karaktär och förmåga att leva ett "gott liv" (Lindgren 2006, s. 177). 

Förundran över naturen 
Hadzigergeorgiu (2011, s. 987) sammankopplar känslan av förundran med 
överraskning, hänförelse, beundran, förbryllelse, häpnad, vördnad, bävan och 
mystik som uppkommer vid någonting vackert, oväntat och okänt (Hadzigergeorgiu 
2011, s. 988). I studien undersökte Hadzigergeorgiu (2011) förundrans roll vid 
lärandeprocessen i undervisningen. Studien genomfördes av en 
universitetsprofessor i samarbete med en klasslärare i naturvetenskap i årskurs 9. 
Läraren försökte framkalla en känsla av förundran hos eleverna i sin undervisning. 
För detta ändamål identifierade läraren idéer och fenomen som potentiella 
förundranskällor och initierade undervisningen genom dessa idéer och fenomen. 
Observation och speciellt valfria tidskrifter av studenter var forskningens 
huvudinstrument. Av elevernas anteckningar och kommentarer gav studien bevis på 
att förundran, upplevd som häpnad och en chock av medvetenhet, kan få eleverna 
att ändra sin syn på naturfenomen. Dessutom hade förundran en effektiv roll på 
elevernas förmåga att komma ihåg "underbara" idéer (Hadzigergeorgiu, 2011, s. 
1003). Författaren lyfter även fram att eleverna visar ett högre engagemang i 
klassrummet då läraren väcker en känsla av förundran. Denna förundran bidrog till 
att eleverna blev positiv inställda gentemot naturfenomen eftersom de upplevde 
förvåning över det de har sett och upplevt (Hadzigergeorgiu 2011, s. 1003). 

I sin studie som genomfördes med 24 förstelärare inskrivna i kursen med titeln: 
"Science for Elementary Educators" undersöker Gilbert (2013) om begreppet 
förundran skulle kunna användas med förstelärare som ett verktyg för att utveckla 
mer positiva uppfattningar om vetenskap. Resultatet visar vikten av att främja 
känslan av förundran i naturvetenskapsundervisning för alla åldersgrupper, då 
eleverna önskar att förstå världen omkring dem med hjälp av den medfödda 
förmågan att undra över de naturfenomen de möter (Gilbert 2013, s. 22).  I sin tur 
talar Milne (2010, s. 110) även om att känslor av förundran anses vara grunden för 
kunskapsprogression när de används medvetet i naturvetenskaplig undervisning. 
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Författaren studerade vikten av förundran som uppstår från elevers estetiska 
reaktioner på utforskande aktiviteter och dess påverkan på eleverna. Det vill säga 
elevernas efterföljande engagemang och lärande i vetenskapliga utmaningar, som 
ställs inför undervisning av naturvetenskap i Nya Zeelands grundskolemiljö. 
Studien visar att i en kreativ utforskning krävs det en utforskande fas som i huvudsak 
ger barnen rika lärandeupplevelser om fenomen. Ur dessa estetiska upplevelser kan 
autentiska frågor genereras som barnen kan undersöka för att skapa och testa sina 
och andras förklaringar. Även Gilbert (2013, s. 22) har visat att en känsla av 
förundran kan bidra positivt till elevernas inlärningsprocess. Enligt Gilbert (2013, s. 
22) anses känslan som ligger till grund för barns fascination över fenomen de möter 
och som uppkommer av förundran vara kärnan till estetisk funktion i förhållande till 
naturvetenskap. De svårigheter och tristess som eleverna kan ha upplevt i sina 
tidigare erfarenheter av naturvetenskap kan påverkas positivt när en känsla av 
förundran väcks hos de. 

Förundran kan omfatta vetenskapligt lärande samtidigt som att vetenskapliga idéer 
kan vara möjliga källor till förundran och har effekt på lärandet skriver Gilbert 
(2013, s. 23). Hadzigergeorgiu (2011, s. 989) finner medvetenhet som en kognitiv 
komponent i förundran, förutom element som bland annat beundran, överraskning, 
häpnad och förbryllelse, som kan uppkomma i samband med ett fenomen eller en 
situation i naturvetenskaplig undervisning. Enligt författaren resulterar kognitiv 
förståelse till en slags medvetenhet. Denna medvetenhet krävs för att känslor ska 
kunna betraktas som ett pedagogiskt redskap i naturvetenskaplig undervisning. 
Detta kan innebära att oväntade förhållanden mellan specifika fenomen/situationer 
och idéer, samt skönheten i ett naturfenomen uppmärksammas (Hadzigergeorgiu 
2015, s. 989). Studien visar vidare att förundran kan påverka förståelsen positivt 
(Hadzigergeorgiu 2011, s. 1003). Milne (2010, s. 112) lyfter även fram kreativ 
utforskning som en undervisningsmetod som modellerar många aspekter av 
vetenskaplig forskning något som kräver en utforskande fas där eleverna får uppleva 
fenomen på ett läranderikt sätt. Utifrån dessa estetiska upplevelser kan verkliga 
frågor skapas och studeras, för att skapa och testa nya förklaringar. 

Estetiska lärprocesser i NO-undervisningen 
Estetiska lärprocesser anses vara en viktig del av lärandet inom naturvetenskap 
enligt Jakobson (2008, s. 66). Författaren menar att en estetisk erfarenhet kan 
innehålla flera olika aspekter såsom, intellektuella, praktiska och emotionella 
upplevelser, som tillsammans är nödvändiga för att bilda en estetisk erfarenhet. I sin 
forskning belyser Anderhag (2014, s. 66) vikten av att eleverna ska få arbeta med 
och upptäcka naturvetenskapens idéer både kognitivt och estetiskt. Anderhag (2014) 
har undersökt hur undervisningen kan motverka elevernas begränsade möjligheter 
till naturvetenskap som kan uppkomma av hemmet och uppfostran för att fånga 
deras intresse och vilja att delta i naturvetenskaplig undervisning. 
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Estetiska lärprocesser och uttrycksformer bör blandas in i undervisningen och vara 
en del av den anser Anderhag (2014, s. 66), för att berika elevernas intresse och 
förståelse för naturvetenskapens innehåll, i och med att olika elever kan ta in 
kunskap på olika sätt. I syfte att förklara vad som behövs för att bättre förstå hur 
drama gynnar inlärning av naturvetenskap har Braund (2015) föreslagit en teoretisk 
modell som grundar sig på Peter Brooks idé om teater som ”det tomma utrymmet”. 
Detta genom att granska två litteraturområden inom drama- och 
vetenskapsutbildning samt Brooks idéer och hur de sammankopplas till möjliga 
praktiker i naturvetenskapliga klassrum. Undersökningen har visat att det krävs fyra 
aspekter som upptar "dramautrymmet", för att hjälpa naturvetenskapslärare att göra 
de typerna av "pedagogiska gränsövergångar".  

De estetiska inslagen i undervisningen är viktiga för elevernas lärande inom 
naturvetenskap, då olika uttrycksformer såsom bild, musik, drama med mera kan 
berika och fördjupa elevernas förståelse. Genom fantasifulla processer och 
konstaktiviteter i naturvetenskaplig undervisning inkluderas barnens känslor och de 
får estetiska erfarenheter samtidigt som barns tidigare erfarenheter rekonstrueras 
och transformeras återkommande skriver Jakobson (2008, s. 66). Författaren vill 
med detta visa hur det estetiska och konstnärliga kan få eleverna att se skönhet, kraft 
och värde i de naturvetenskapliga idéerna. Genom att visa vikten av fysisk rörelse 
och hur de kan vara till hjälp vid lärande av abstrakt kunskap visar Braund (2015, 
s.105) att estetiska lärprocesser kan bidra till en positiv inställning till lärande. Wong 
(2007, s. 201) understryker i sin tur känslornas roll för elevers inlärning i 
naturvetenskaplig undervisning. Författaren ger exempel på två kategorier av 
känslor som anses väcka ett djupt personligt engagemang hos eleverna, vilka är 
förståelse och inspiration. Känslan av förståelse betyder att en icke-rationell känsla 
av att någonting är troligt förankras hos individen. Denna uppfattning kan 
uppkomma i naturvetenskaplig undervisning genom att till exempel lösa ett svårt 
problem eller läsa en svår text. Inspiration är en kraftfull känsla där en växande 
insikt om individens egen uppfattning och handlingsförmåga uppstår, då ökad 
aktivitet har en positiv påverkan på lärandet (Wong 2007, s. 202). 

Estetiska erfarenheters roll för elevernas lärande belyses av Milne (2010, s. 108), 
som menar att det är genom estetiska erfarenheter eleverna kan lära sig olika 
strategier för att ta till sig kunskap när det gäller innehållet i 
naturvetenskapsundervisning. Genom estetiska erfarenheter får eleverna möjlighet 
att koppla mellan sina personliga erfarenheter och de vetenskapliga erfarenheterna 
de får uppleva i klassrummet. Eleverna får därutöver möjlighet att kommunicera och 
dela med sig av viktiga erfarenheter genom att vänja sig vid ett estetiskt språkbruk i 
form av enkla estetiskt värderande ord såsom "de är så vackra", "det är bara konstigt 
och intressant" (Milne 2010, s. 108). Jakobson (2008, s. 68) har visat att genom 
estetiska bedömningar som till exempel trevligt och otrevligt är elevernas känslor i 
nära relation med de estetiska erfarenheterna. Känslor är av stor betydelse och kan 
påverka elevernas lärande, då de behandlar vad som är rätt eller fel sätt att agera på, 
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inte bara vad barn gillar eller ogillar så att en otrevlig känsla tillexempel kan påverka 
lärandet och göra att den stannar upp. Estetiska bedömningar och metaforer kan 
bygga broar mellan elevernas känslor, upplevelser och den kunskap de förväntas 
lära sig inom naturvetenskap förklarar Jakobson (2008, s. 72). Milne (2010, s. 105) 
visar vidare att de estetiska aspekterna kan kopplas till den emotionella domänen 
som innehåller beteendemönster relaterad till känslor, attityder, preferenser och 
värderingar. Något gemensamt för dessa känslor är att det skapar en stark personlig 
relation mellan personen som upplever dessa känslor och själva upplevelsen (Milne 
2010, s. 107). Den personliga känslomässiga relationen som uppkommer spelar en 
avgörande roll för elevernas fortsatta intresse, och är en anledning till att ett behov 
av att förstå naturvetenskapliga ämnen uppkommer (Gilbert 2013, s. 22). 

Teoretiska perspektiv 
I det kommande avsnittet presenteras en kort beskrivning av de teoretiska 
utgångspunkter som ligger till grund för den här studien. De teorier som kommer 
användas är Vygotskijs sociokulturella perspektiv som handlar om hur man lär sig 
och utvecklas i samklang med omgivningen (Vygotskij 1995) samt pragmatismen, 
där Deweys tankar om estetiska erfarenheter och människans handlande står i 
centrum (Dewey 1934). 

Det sociokulturella perspektivet 
Det sociokulturella perspektivet bygger på Vygotskijs tankar om hur människan lär 
och utvecklas i ett socialt samspel, vilket kan komma att utforma människan. Enligt 
Säljö (2000, s. 68–69) beskrivs människans utvecklingsprocess som en helhet, där 
den biologiska bakgrunden, men även det sociala och kulturella kan påverka 
utvecklingen. Säljö (2000, s. 72) förklarar att det sociokulturella perspektivet 
handlar om lärande genom att använda både kognitiva och fysiska medel. Fokus 
ligger dock på samspelet mellan grupp och individ, där språk och kommunikation 
har en central roll. Säljö (2000, s. 73) menar att människan utvecklas och lär sig i 
interaktion med omgivningen. 

Ur ett sociokulturellt perspektiv kan estetik och skapande kopplas direkt till 
Vygotskijs syn på det kreativa barnet. Detta behandlas i hans bok Fantasi och 
kreativitet i barndomen (Vygotskij 1995) där barns kreativitet beskrivs som en 
förmåga som kvävs och förloras om den inte matas och uppmuntras genom alla 
stadier i uppväxten (Vygotskij 1995, s.51). Genom kreativa aktiviteter kombineras 
handlingar och det skapas nya situationer och beteenden av det förflutna, vilket gör 
att människan kan utforma sin framtid och omforma sin nutid (Vygotskij 1995, 
s.13). Alla människor kan vara kreativa och skapa något nytt utifrån de kreativa 
aktiviteterna, även de små barnen, menar Vygotskij (1995, s. 16). 

Vygotskij (1995, s. 13–14) kallar även kreativitet för fantasi, där fantasin inte står i 
motsättning till verkligheten. Han menar att fantasin är en medvetandeform som hör 
ihop med verkligheten på olika sätt, det vill säga en kombinationsförmåga, där rikare 
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verklighet kan leda till en större möjlighet för fantasi och vice versa. Han anser att 
fantasin är en tolkningsprocess för människans erfarenheter och känslor, där 
förvandlingar, omgrupperingar, förminskningar och överdrifter kan förekomma. För 
att skapa en stadig grund för barnens skapande verksamhet är det viktigt enligt 
Vygotskij (1995, s. 18) att öka barnens erfarenheter.  

Ju mer ett barn har sett, hört och upplevt, ju mer det vet och har tillägnat 
sig, ju större mängd verklighetselement de besitter i sin erfarenhet, desto 
betydelsefullare och produktivare blir dess fantasi vid i övrigt lika 
förutsättningar. (Vygotskij 1995, s. 20) 

Enligt Vygotskij (1995, s. 15) lär människan sig i samspel med andra då kunskaper 
och erfarenheter delas med varandra. Estetiska lärprocesser ses oftast som en form 
av gruppaktivitet och sällan som enskild aktivitet. I det sociokulturella perspektivet 
får barnen hjälp av redskap, såväl språkliga som fysiska för att tolka och förstå 
omvärlden och agera i den. Den sociokulturella perspektivets helhetssyn på lärande 
utgår ifrån att förnuft och känsla hör ihop och att ingen motsättning finns mellan 
rationalitet och estetik (Vygotskij, 1995, s. 14–15). 

Pragmatismen 
Enligt Nationalencyklopedin (2020) kommer ordet pragmatisk från det grekiska 
ordet ”pra´gma” vilket betyder handling. John Dewey (1859–1952) är en känd 
pragmatiker som ansåg att sinnliga upplevelser kan ge människan förutsättningar 
för kunskap och erfarenheter som skapar mening. Enligt Säljö (2000, s. 13) 
fokuserar pragmatismen på hur människor tillgodogör sig kunskaper i vardagen, där 
grundtanken är att människor använder sig av kunskap för att kunna hantera olika 
situationer och problem som de möter i sin vardag. Säljö (2000, s. 151) menar att 
inom pragmatismen finns det inte någon skillnad mellan det teoretiska och det 
praktiska. Med ett pragmatiskt synsätt ser man på kunskap som något som integrerar 
både teori och praktik vilket syns tydligt i människors handlingar, där teori och 
praktik finns med i allt som människorna gör (Säljö 2000, s. 151).  

I många av John Deweys utbildningsfilosofiska texter gå det att läsa om den 
praktiska aspekten på inlärning, där det fysiska utförandet kopplas ihop med den 
kognitiva utvecklingen hos människan. Dewey förknippas med uttrycket ”Learning 
by doing” (Säljö 2017, s. 242). Detta uttryck beskriver pragmatismen väl, då 
människans utveckling byggs av erfarenheter. Erfarenheter bildas enligt Dewey av 
att skapa, genomföra och avsluta en erfarande aktivitet. Dewey (1934, s. 38–48) 
betraktade estetik och konst som en viktig del i ett görande och upplevelser som kan 
utvecklas till erfarenheter och som människan utvecklas utifrån. Han menade att när 
man pratar och reflekterar över den erfarenheten man har fått, ger man den en 
intellektuell aspekt genom vilken man kan utvecklas känslomässigt. Känslan som 
ges av att genomföra ett undersökande arbete, och skapa en erfarenhet anses enligt 
Dewey (1934, s. 48) vara estetisk, då människan utvecklas och uppnår en ny nivå. 
Den typen av estetik skiljer sig enligt Dewey (1934, s. 39) från det som anses vara 
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det självklart estetiska som till exempel musik eller bild. Han anser även att den 
känslan som infinner sig och uppfylls vid ett fullföljt görande är en estetisk känsla. 

Problemformulering 
Wiklund (2009, 14–15) förklarar att genom tiderna har synen på lärandet förändrats, 
förr ansågs kunskapen endast finnas hos lärarna och att de överförde kunskapen till 
sina elever då eleverna endast fick sitta tysta och lyssna. Wiklund (2009, s. 16) 
skriver vidare att detta synsätt inte är framgångsrikt och att det skapar luckor hos 
eleverna samt att den kunskap som lärs in i mindre utsträckning stannar kvar över 
tid. Idag bygger synsättet för lärandet på att kunskapen inte endast finns hos lärarna 
utan att den även finns lika mycket i det samspel som skapas hos eleverna, vilket 
sker genom att ge eleverna möjlighet att bearbeta det som har lärts in samt reflektera 
över det för att förstå. Detta kräver att eleverna ska få möjlighet att repetera samma 
sak flera gånger genom att använda flera olika uttrycksformer, det vill säga 
skriftspråket, talspråket samt de estetiska språken, för att kunna pröva lösningar, 
bearbeta fakta och formulera problem (Wiklund, 2009, s. 17).  

I Lgr11 (Skolverket 2019, s. 9) står det att det är skolans uppdrag att ge eleverna 
möjlighet att uppleva olika uttryck för kunskaper. ”De ska få pröva och utveckla 
olika uttrycksformer och uppleva känslor och stämningar. Drama, rytmik, dans, 
musicerande och skapande i bild, text och form ska vara inslag i skolans 
verksamhet.” (Skolverket 2019, s. 9). Säljö (2000, s. 232) förklarar att det 
sociokulturella perspektivet handlar om människans lärande genom att använda 
både kognitiva och fysiska medel, där lärande sker i interaktion med omgivningen. 
Även Dewey (1934, s.48) skriver om estetikens och konstens roll i ett görande som 
utvecklas till erfarenheter och som vi utvecklas från. 

I den litteratur som ligger till grund för denna studie påvisas olika aspekter kring 
estetiska lärprocessers inverkan på lärandet. Jakobson (2008, s. 13) har undersökt 
vad de estetiska inslagen i undervisningen kan förmedla om elevernas inlärning i 
naturvetenskap. Författaren har visat att genom att skapa estetisk mening med det 
som undervisas, följer kunskaperna med eleverna genom hela grundskolan 
(Jakobson 2008, s. 66). Wickman och Jakobson (2009, s. 128) har även påvisat 
estetikens roll för lärandet i NO-undervisning där de ser på estetiken som en ”bro” 
mellan människans inre känslor och det praktiska erfarandet. Den här studien syftar 
i och med det till att ge en inblick i hur NO-lärare tänker, planerar och arbetar med 
estetiska lärprocesser samt vilka syften lärarna upplever att estetiska lärprocesser 
har i undervisningen. Fokus ligger dock framför allt på det gemensamma mellan 
estetik och lärande där estetiska lärprocesser anses vara ett arbetssätt för att, inom 
alla ämnen, nå kunskap.  
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Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna studie är att undersöka hur lärare använder sig av estetiska 
lärprocesser inom den naturvetenskapliga undervisningen i grundskolan F-9 och hur 
de upplever att det främjar elevers lärande. 

Frågeställningar:   
- Hur beskriver lärare syftet med att använda estetiska lärprocesser i den 
naturvetenskapliga undervisningen för elever i åk F–9?     

- Hur upplever lärare att elevers lärande främjas av estetiska läroprocesser inom den 
naturvetenskapliga undervisningen? 

Metod  
I följande avsnitt presenteras valet av den metod som har använts för att samla in 
data för studien. Vidare presenteras studiens urval samt begreppen reliabilitet, 
validitet, objektivitet och generaliserbarhet. Därefter behandlas de forskningsetiska 
principer som har tagits hänsyn till i studien. 

Val av metod 
Det är studiens syfte och frågeställningar som avgör vilken metod som är lämplig 
och användbar enligt Larsen (2009, s. 21). Den här studien har i syfte att ge ökad 
kunskap om NO-lärares användning av estetiska lärprocesser inom NO-
undervisningen i grundskolan F-9, samt hur NO-lärare anser att barn motiveras och 
påverkas av detta arbetssätt. I och med det är kvalitativ metod mest lämplig och 
användbar för att kunna svara på forskningsfrågorna och ta reda på hur lärarna 
använder sig av estetiska lärprocesser i undervisningen. Anledningen till det är att 
kvalitativ metod bygger på data som består av detaljerade beskrivningar av bland 
annat människor, händelser, åsikter och tankar, alltså informationen förmedlas med 
ord och inte siffror (Larsen 2009, s. 22). Med kvalitativa metoder finns det möjlighet 
att ställa följdfrågor till den intervjuade personen och låta hen tala fritt, vilket ger 
möjlighet till grundligare svar menar Larsen (2009, s. 27). Nackdelarna med 
kvalitativa metoder enligt Larsen (2009, s. 27) är att resultatet inte kan generaliseras 
och att det tar tid att bearbeta data som fås genom intervjuer och observationer.  

Att använda kvalitativa intervjuer med semistrukturerade frågor lämpar sig bäst i 
denna undersökning för att få en uppfattning om hur lärare använder sig av estetiska 
lärprocesser i undervisningen. Enligt Christoffersen och Johannessen (2015, s. 84) 
är kvalitativa intervjuer användbara när kvalitativa data ska samlas in. Det kan vara 
svårare att sammanställa enskilda lärares uppfattningar kring undersökningsämnet 
genom att använda en kvantitativ ansats, som till exempel genom att använda enkät 
som metod. Genom enkätundersökning kan en mer generaliserande bild av hur vissa 
lärare tänker kring det som kommer erhållas enligt Christoffersen och Johannessen 
(2015, s. 143) men då kommer inte de fördjupade svaren som eftersträvas i denna 
studie erhållas. 
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Genom att använda semistrukturerade frågor skapar intervjuaren färdigformulerade 
frågor, men hen kan variera ordningsföljden och ställa uppföljningsfrågor till den 
som blir intervjuad då det behövs för att få detaljerade och informationsrika svar. På 
så sätt ges lärarna möjlighet att berätta fritt utifrån sina egna tankar och idéer. 
Följdfrågorna kan även ge en djupare förståelse för lärarnas arbetssätt. 
Intervjufrågorna skapas utifrån studiens syfte (Larsen, 2009, s.139), att undersöka 
och få en djupare förståelse för hur lärare arbetar med estetiska lärprocesser i årskurs 
F-9. 

Alla intervjuade personer får samma frågor, eftersom Christoffersen och 
Johannessen (2015, s. 85) skriver om vikten av att det ska finnas standardisering i 
intervjufrågor, så att det inte blir svårt att systematisera svaren efter intervjun samt 
att man kan spara tid i analysarbetet när man använder sig av samma 
frågeställningar. Christoffersen och Johannessen (2015, s. 88) skriver vidare att det 
är av stor betydelse att den som blir intervjuad ska känna sig avslappnad och trygg, 
eftersom sättet man uttrycker sig, förhållningssättet, kroppsspråk och flera andra 
faktorer som används vid intervjutillfället kan påverka situationen.  

Urval 
Urvalet av de personer eller grupper som väljs ut till att vara med i undersökningen 
kan påverka hur informationen kommer att användas (Larsen 2009, s. 38). Det finns 
två typer av urval som kan användas. Den ena kallas för godtyckligt urval eller 
sannolikhetsurval (Larsen, 2009, s. 38), där alla personerna har samma sannolikhet 
att bli utvalda till att delta i undersökningen, det vill säga att urvalet sker 
slumpmässigt. Den andra typen kallas för bekvämlighetsurval eller icke-
sannolikhetsurval, där valet av personer sker på ett sätt, så att det förväntade målet 
med undersökningen kan uppnås (Larsen, 2009, s. 77). 

Kvalitativa intervjuer genomfördes med åtta lärare från olika årskurser från år F till 
år 9. Lärarna valdes ut från flera olika skolor. Det viktiga var att de lärare som skulle 
intervjuas skulle ha erfarenhet i att undervisa i NO i årskurs F–9. Detta tyder på att 
urvalet gjordes genom ett bekvämlighetsurval, ett icke-sannolikhetsurval.  Då syftet 
med studien var att undersöka lärarens användning av estetiska lärprocesser i de 
naturvetenskapliga ämnena i grundskolan F-9, begränsades urvalet av lärare till de 
som undervisar i naturvetenskapliga ämnen i de årskurserna som nämnts. Detta 
innebär att de lärare som fanns närmast till hands men som ändå uppfyllde 
urvalskriterierna har valts ut.  

Reliabilitet, validitet, objektivitet och generaliserbarhet 
Reliabilitet även kallat tillförlitlighet berör en studies trovärdighet och noggrannhet 
enligt Larsen (2009, s. 41). För att säkerställa hög reliabilitet i kvalitativa studier 
kan forskaren, enligt Kihlström (2007, s. 232) spela in intervjun, eftersom risk att 
inte allt som sägs kommer med om forskaren väljer att anteckna svaren på plats. 
Enligt Esaiasson, Gilljam, Oscarsson & Wängnerud (2012) räcker det inte att 
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forskaren använder ett felfritt mätinstrument i sin forskning för att studien ska ha så 
hög reliabilitet som möjligt, utan hen bör vara så noggrann som det går vid 
användandet av det valda mätinstrumentet. Esaiasson m.fl. (2012, s. 63) skriver 
vidare att “bristande reliabilitet orsakas i första hand genom slump- och slarvfel 
under datainsamlingen och efterföljande databearbetning.”. Sådana fel kan till 
exempel vara möjliga hörfel eller oläsliga anteckningar till följd av exempelvis 
stress eller trötthet (Esaiasson m.fl. 2012, s. 63). 

Validitet, även kallat giltighet handlar om relevans, där all information är relevant 
och kopplad till syfte och frågeställningar för studien (Larsen, 2009, s. 26). Det 
handlar om att utifrån problemformuleringen välja passande frågor till 
undersökningen. Det är viktigt att samla in relevanta data som kan besvara studiens 
syfte och frågeställningar, för att nå giltiga slutsatser och detta sker genom att 
utprova de redskap som används i studien skriver Kihlström (2007, s. 231). Något 
som skulle kunna minska validiteten i en studie är om respondenterna inte uppger 
sanningen när de blir intervjuade utan anpassar svaren efter det intervjuaren vill ta 
reda på (Esaiasson m.fl., 2012, 60). För att kunna nå en hög validitet är det till fördel 
om intervjufrågorna provats innan genomförandet av huvudintervjuerna. Detta 
kallas för provintervju enligt Kihlström (2007, s. 231) och syftar till att få syn på 
vilka problem som finns och undvika de i genomförandet av huvudintervjuerna.  

Objektivitet innebär att en forskare ska säkerställa att de svar som uppkommer inte 
medvetet blir personliga värderingar som påverkar vare sig utförandet eller 
slutsatserna i undersökningen (Larsen, 2009, s. 15). Objektivitet anses enligt Larsen 
(2009, s. 15) vara ett ideal att sträva mot men att det är svårt att uppnå. Det är 
ouppnåeligt inom forskning eftersom det är människors erfarenheter och värderingar 
som ligger bakom, samt att det finns flera andra faktorer som kan påverka menar 
Larsen (2009, s. 15). Vidare skriver Larsen (2009, s. 15) att det är viktigt att 
forskaren gör sitt bästa för att vara så öppen och noggrann som möjligt med sitt 
tillvägagångssätt samt eftersträvar ärlighet.  

Generalisering handlar om hur resultaten från en studie kan generaliseras utöver den 
specifika undersökningskontexten. Det betyder att de slutsatser som dras i en studie 
kan gälla för fler personer än de som deltar enligt Larsen (2009, s. 38). I kvalitativa 
studier uppmanas forskaren att producera fullständiga eller intensiva beskrivningar 
som berör undersökningens syfte för att utomstående personer ska kunna ta del av 
det och bedöma hur överförbara resultaten är till en annan kontext. Det är hur urvalet 
genomförs som är avgörande för om resultatet kommer att kunna generaliseras eller 
inte i en studie (Larsen, 2009, s. 38).  

Etiska överväganden 
Då denna studie har involverat människor finns det anledning att ta hänsyn till 
forskningsetiska regler och riktlinjer genom att följa de fyra allmänna huvudkraven 
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för individskydd vilka är: informationskravet, samtyckeskravet, 
konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Stukát 2011, s. 138).   

Stukát (2011, s. 139) redogör för det första forskningskravet som forskaren bör följa 
i sin studie som är informationskravet, vilket handlar om information kring syftet 
med forskningen som forskaren ger till de som deltar i studien. Det andra kravet 
enligt Stukát (2011, s. 139) kallas för samtyckeskravet, där deltagarna i 
undersökning har rätt att själva bestämma över sin medverkan. 
Konfidentialitetskravet, som rör sig om att ge största möjliga konfidentialitet till 
uppgifter om alla ingående personer i undersökningen, samt att förvara 
personuppgifterna på ett sätt, så att obehöriga inte kan ta del av dem är det tredje 
kravet som Stukát (2011, s. 139–140) skriver om. Det sista forskningskravet kallas 
för nyttjandekravet, där insamlade uppgifter om de enskilda personerna endast får 
användas för forskningsändamål enligt Stukát (2011, s. 140). 

Det är enligt Vetenskapsrådet (2017, s. 20–21) forskarens ansvar att presentera 
avsikten och målet med sin studie. Det är även forskarens ansvar att studien är 
moraliskt acceptabel samt att upprätthålla en hög kvalité. Det är avgörande att 
rapportera de vetenskapliga resultaten på ett tillförlitligt och försvarbart sätt. Det 
viktiga är även att data, den vetenskapliga argumentationen samt slutsatserna går att 
granska. För att kunna granska studiens innehåll bör resultaten vara tillgängliga och 
kommuniceras på ett vederhäftigt sätt till alla, där öppen kommunikation kan vara 
avgörande (Vetenskapsrådet, 2017, 22). 

I syfte att uppfylla samtyckeskravet informerades respondenterna åter om att 
deltagandet var frivilligt och att de kunde avbryta intervjun när som helst utan att 
uppge anledning. Konfidentialitetskravet uppfylldes därmed då inga namn 
identifieras i uppsatsen varken på personer eller skolor, medan nyttjandekravet kom 
till uppfyllelse då allt insamlade material och uppgifter om de enskilda personerna 
endast används i denna studie och all information förstörs när uppsatsen är godkänd 
(se bilaga 1).  

Genomförande 
För att samla empirin till studien började arbetet med att hitta informanter till 
intervjun. Detta har skett genom att mejla ut en förfrågan tillsammans med ett 
informationsbrev (Bilaga 1) till fem rektorer i fem kommunala skolor. Förfrågan 
skickades även privat till sex bekanta lärare. Två av rektorerna tackade nej till 
förfrågan, medan två återkom med en lärare var som kunde ställa upp. Den sista 
rektorn namngav tre lärare att intervjua och av de sex bekanta lärarna var det tre som 
kunde delta. Totalt blev det således åtta respondenter som intervjuerna genomfördes 
med från olika stadier, där alla fick svara på samma frågor. Intervjufrågorna (Bilaga 
2) skickades till de lärare som medverkade i undersökningen, så att de kunde läsa 
igenom frågorna och förbereda sig. Alla informanter som deltog var behöriga lärare 
och har erfarenhet att undervisa i naturvetenskapliga ämnen. Fyra av de intervjuade 
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lärare undervisar i mellanstadiet 4–6 och två av de fyra har undervisat i lågstadiet 
F–3 tidigare. En av lärarna undervisar i högstadiet 7–9, men har även undervisat i 
både mellan- och lågstadiet. Resterande tre lärare är lågstadielärare F–3.   

 För att nå en hög validitet i studien har intervjufrågorna provats innan 
genomförandet av huvudintervjuerna i syfte att upptäcka problem i intervjufrågorna 
och därmed undvika dessa i genomförandet av huvudintervjuerna. Intervjuerna 
genomfördes med de åtta lärarna under åtta dagar i följd. Valet av uppdelning på 
åtta dagar medförde att transkriberingen av rådata och intervjuerna kunde ske 
samma dag, för att komma ihåg innehåll och detaljer som annars kan förloras. Innan 
varje intervju blev informanterna tackade för deras deltagande och för att uppfylla 
informationskravet, fick informanterna ta del av studiens syfte muntligt. 
Informanterna blev även tillfrågad om godkännande för att spela in intervjun. 
Inspelning var nödvändig eftersom det underlättade bearbetningen och man kunde 
gå tillbaka och lyssna på intervjun flertalet gånger.  

Intervjuerna skedde via telefonsamtal på grund av de rådande omständigheter kring 
spridningen av Corona-virus. Informanterna fick bestämma tiden för intervjun i 
samråd med intervjuaren, för att öka förutsättningarna för att de skulle kunna delta. 
Intervjuerna varade mellan 20 och 30 minuter. För att säkerställa så hög reliabilitet 
som möjligt i studien har alla intervjuer blivit inspelade och därefter skrevs de ut i 
textform. Detta för att kunna få med allt som blev sagt av de olika respondenterna 
och göra det möjligt att använda i analys och resultat. Intervjuerna spelades in med 
hjälp av datorns inspelningsfunktion. Intervjufrågorna ställdes i samma ordning i 
varje intervju. Samtliga informanter fick därefter fiktiva namn i forma av L1, L2, 
L3 och så vidare. Transkriberingen skedde direkt efter varje intervju. Christoffersen 
och Johannessen (2015, s. 41) påtalar vikten av att transkriberingen sker samma dag, 
för att lättare minnas det som respondenten sagt. Inspelningen stoppades flertal 
gånger för att få med det som var väsentligt för studien. Den fortsatta 
transkriberingen skedde genom att lyssna på alla intervjuer och gå igenom det 
transkriberade materialet.  

Analys    
Efter att ha genomfört alla intervjuer har materialet genomlyssnats flera gånger samt 
transkriberats, för att säkerställa kvalitén och användbarheten av insamlade data. 
Allt som lärarna sa transkriberades ordagrant i ett dokument på datorn. Till studien 
valdes sedan en tematisk analys, vilket är enligt Bryman (2018, s. 702) en vanlig 
strategi för att analysera kvalitativa data och detta sker genom att koda och 
identifiera teman i det samlade materialet. Denna analysmetod syftar till att i relation 
till studiens syfte och frågeställningar lyfta fram teman från samtliga intervjuer 
enligt Bryman (2018, s. 705).  

För att försöka kategorisera informationen i förhållande till syfte och 
frågeställningar var första steget i analysen att skapa en överblick över materialet 
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genom att aktivt läsa igenom texten och stryka under det som ansågs vara relevant. 
Under andra steget i analysen blev materialet kodat för att sammanfatta texten och 
fånga viktig information, det vill säga att ord, meningar och stycken tillskrevs olika 
koder, därutöver bröts materialet ner i mindre och mer relevanta delar. Av de 
sammanhängande koderna bildades grupper som kunde utvecklas till teman eller 
kategorier i jakt efter återkommande mönster. Utifrån dessa teman blev det enklare 
att upptäcka likheter, skillnader och mönster vid analysarbetet. Allt material 
sorterades in i de lämpliga teman och flera citat valdes ut för att illustrera det som 
informanterna sagt, trots det går kategorierna lite in i varandra i resultatavsnittet.  

Tabell 1. Identifiering av teman utifrån studiens frågeställningar. 

Forskningsfrågor   Citat Kommentar Teman 

Hur beskriver 
lärare syftet med 
att använda 
estetiska 
lärprocesser i den 
naturvetenskapliga 
undervisningen 
för elever i åk F–
9?     
 

Syftet med att använda 
estetiska lärprocesser är att i 
undervisningen ge eleverna 
möjlighet att använda sina 
sinnen, för att lära sig i stället 
för att läsa och skriva.” (L1) 

”Estetiska lärprocesser är ett 
självklart sätt att nå eleverna 
och ge de möjlighet att 
uppleva kunskap och få 
känna med kroppen, inte bara 
att läsa om det, speciellt när 
de inte har språket än.” (L4) 

Ett annat sätt att 
lära än det 
teoretiska. 

 

Det är ett sätt att 
nå eleverna på.  

Estetiska 
lärprocesser som 
ett 
alternativt/komplett
erande sätt för 
inlärning  

Estetiska 
lärprocesser som 
ett sätt att nå 
eleverna på 

Hur upplever 
lärare att elevers 
lärande främjas av 
estetiska 
läroprocesser 
inom den 
naturvetenskapliga 
undervisningen? 

”Eleverna blir mer positiva 
när de skapar någonting 
kroppsligt genom de olika 
uttrycksformerna, men även 
det så kan man alltid tappa 
några som känner sig 
obekväma.” (L6) 

”Det känns roligt för 
eleverna, samt fångar deras 
intresse och engagemang. 
Det skapar förståelse hos 
dem.” (L4) 

Det är ett sätt att 
uppleva 
kunskapen med 
hela kroppen, att 
lära sig genom 
alla sinnen. 

Att lära sig lättare 
och få djupare 
förståelse. 

Kroppen och 
sinnesintryck vid 
inlärning med hjälp 
av estetiska 
lärprocesser 

Estetiska 
lärprocesser för ett 
positivt och 
engagerad lärande  
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Informanternas svar har utifrån studiens frågeställningar anonymiserats och satts in 
i en tabell, för att visa både likheter och skillnader i hur lärare som undervisar i de 
naturvetenskapliga ämnena uppfattar estetiska lärprocesser och i vilken utsträckning 
de används, samt vad syftet med att använda estetiska lärprocesser är och hur de 
påverkar eleverna (Tabell 1).  

I förhållande till forskningsfrågorna har teman skapats utifrån väsentliga ord som 
framkom regelbundet i det samlade materialet. Till den första forskningsfrågan Hur 
beskriver lärare syftet med att använda estetiska lärprocesser i den 
naturvetenskapliga undervisningen för elever i åk F–9? Framkom två teman, 
Estetiska lärprocesser som ett alternativt/kompletterande sätt för inlärning och 
Estetiska lärprocesser som ett sätt att nå eleverna på. Till den andra 
forskningsfrågan Hur upplever lärare att elevers lärande främjas av estetiska 
läroprocesser inom den naturvetenskapliga undervisningen? Framkom två teman, 
Kroppen och sinnesintryck vid inlärning med hjälp av estetiska lärprocesser samt 
Estetiska lärprocesser för ett positivt och engagerad lärande.  

Resultat  
Syftet med studien är att utforska hur lärare använder sig av estetiska lärprocesser 
inom den naturvetenskapliga undervisningen i grundskolan F-9 och hur de upplever 
att det främjar elevers lärande. I kapitlet nedan redogörs resultatet utifrån de olika 
teman som framkom vid analysen samt lärarnas definition av estetiska lärprocesser, 
vilket är viktigt att ta med för att få syn på lärarnas insikter angående estetiska 
lärprocesser. 

Lärares definition av estetiska lärprocesser 
De intervjuade lärarna tycks vara medvetna om vad begreppet estetiska lärprocesser 
innebär i dagens skola, men de uttrycker det på olika sätt. Några lärare anser att 
estetiska lärprocesser är något människan använder naturligt då man lär sig genom 
att känna och uppleva allt omkring sig med hjälp av sina sinnen. Lärare 6 tycker att 
människan är till sin natur nyfiken och vill upptäcka allt runt omkring sig. 
”Nyfikenhet anses vara en drivkraft till att vi människor vill lära oss mer” (L6). 
Lärare 6 anser så att säga att estetiska upplevelser i form av att läsa något nytt, lyssna 
på ny musik eller titta på en film kan väcka nyfikenheten hos eleverna och driva de 
till att vilja uppleva det nya.  

Ett barn som ska lära sig att gå till exempel är det egentligen lättare för 
hen att fortsätta krypa, men trots det ser vi att barnet försöker otaliga 
gånger att gå trots det att hen ramlar och slår sig. Vi skulle aldrig lära 
oss någonting utan vår nyfikenhet. (L6) 

I likhet med lärare 6 anser lärare 8 att det är våra sinnen och känslor som väcker 
nyfikenheten hos oss människor, då man redan från barnsben har en strävan att 
utforska sig själv, sin kropp och sin omgivning för att kunna förhålla sig till det. 
Lärare 6 och lärare 8 tycker att det är nyfikenheten som driver elevernas kreativitet, 
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delaktighet och fantasi samt stimulerar deras inlärning då de utgår utifrån sig själva 
för att uttrycka sina känslor och bearbeta sina tankar.  

När vi hör ett ljud undrar vi direkt vad det var och var det kommer ifrån. 
Det är hörselsinnet som har registrerat ljudet och gjort oss nyfikna. I en 
sådan situation verkar våra känslor också ge oss en signal av otrygghet, 
vilket gör att vi vill utforska och ta reda på mer om ljudet vi hör. På det 
sättet öppnar man upp för att lära sig mer om ljudet man har hört. (L8) 

Samtliga lärare tycker att estetiska lärprocesser är en viktig del i den 
naturvetenskapliga undervisningen och använder det medvetet genom att planera 
olika aktiviteter utifrån läroplanens mål och centralt innehåll som skolan arbetar 
utifrån. Detta för att ge eleverna möjlighet att uppleva kunskap med alla sinnen.  

Nu håller vi med generator och elmotor i sexorna tillexempel och det 
går inte bara att säga hur de fungerar. Man måste visa de hur det ser ut 
inuti praktisk också. Detta gör vi genom att rita, visa ett exempel, plocka 
isär, titta på filmer, göra experiment om hur ström fungera och så vidare. 
(L8) 

Lärare 8 förklarade också att hen samarbetar ibland med andra ämnes lärare som 
bild, slöjd, hemkunskaps lärare för att vecka elevernas intresse och nyfikenhet och 
ge de en extra möjlighet att uppleva ämnet praktiskt.   

Estetiska lärprocesser som ett alternativt/kompletterande sätt för 
inlärning   
Efter att ha analyserat lärarnas svar kring syftet med att använda estetiska 
lärprocesser i naturvetenskaplig undervisning har några olika uppfattningar 
framkommit. En del lärare anser att syftet med att använda estetiska lärprocesser i 
undervisningen är att lära eleverna på den nivån de befinner sig i sin 
inlärningsprocess. Lärarna är medvetna om att alla barn är olika och ligger på olika 
nivåer. Lärare 2 förklarar till exempel att vissa elever har svårt att ta in det de läser 
i naturvetenskapliga texter. Det är därför viktigt att komma på andra sätt att 
undervisa dem så att de kan ta in kunskaperna lättare. Läraren anser att estetiska 
lärprocesser kan gynna alla elevers lärande i naturvetenskapliga ämnen, även de 
elever som lär sig genom att läsa och skriva. ”Genom att variera undervisningen får 
eleverna repetition och de elever som inte nås genom att rita tillexempel kan nås 
genom en annan uttrycksform.” (L2). Läraren menar att de erfarenheter som 
eleverna får genom att arbeta estetiskt, då de ser, hör, känner och skapar kan bidra 
till utveckling hos dessa elever. 

Lärare 4 liksom lärare 2 tycker att syftet med att använda estetiska lärprocesser i 
naturvetenskaplig undervisning, är för att ge eleverna möjlighet att utvecklas och få 
chansen att lära på ett annat sätt, speciellt de elever som inte är teoretiker. Läraren 
ser på det estetiska som något som ger eleverna en känsla av att de är tillräckliga på 
andra sätt än att lyssna, läsa och/eller skriva. Enligt läraren får eleverna även 
möjlighet att knyta ihop det de gör med naturvetenskapens abstrakta teorier. Lärare 
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4 förklarar vidare att hen använder estetiska lärprocesser för att bredda 
undervisningen och fånga upp de elever som inte presterar i till exempel läsning. 

Vi har jobbat klart med människokroppen nyligen och vi gjorde det på 
många olika sätt. Vi har pratat om den, vi tittade på filmer och ritade 
också. På det sättet tycker jag att undervisningen passad de alla på olika 
sätt, vissa har det lätt att ta åt sig genom att se på filmer, andra genom 
att rita eller prata och så vidare. (L4)  

Lärare 6 i sin tur lyfter fram vikten av estetiska lärprocesser i naturvetenskaplig 
undervisning och hur det främjar utvecklingen av kreativitet och fantasi hos 
eleverna. Läraren nämner att det estetiska kan användas som hjälpmedel för att ge 
eleverna möjlighet att kommunicera med varandra och lära inom naturvetenskapliga 
ämnen.  

Det är att ge eleverna andra sätt att lära än att läsa och skriva sig till 
kunskap. Ge dem en helkroppsupplevelse. Se till att ge dem möjlighet 
att lära sig med alla sinnen. (L6) 

Lärare 4 betonar även att estetiska lärprocesser är ett möjligt sätt för elever att 
uttrycka sig på olika sätt och antar att anledningen till det kan bero på elevernas 
olikheter. Elevernas olikheter kan leda till att de finner olika sätt att lära och uttrycka 
sig utifrån deras värderingar och intressen som uppkommer under 
inlärningsprocessen i de naturvetenskapliga ämnena. Läraren tycker att barnens 
fantasi utvecklas också och de blir kreativa genom skapande arbete när de utgår från 
sina intressen. 

Det estetiska är viktigt, där de elever som inte är teoretiker får chansen 
att utvecklas och se att man kan göra på andra sätt än att sitta och skriva. 
Alla ska få chansen att lära på den nivån de befinner sig i. Alla barn är 
olika och därför måste vi lärare fånga deras intresse och skapa 
nyfikenhet och engagemang hos de. (L4)     

Syftet med estetiska lärprocesser är i och med det att lyfta fram kunskap hos de 
praktiskt lagda eleverna och ett sätt att fånga deras intresse då det används som 
verktyg för att pigga upp undervisningen och göra det lättare för eleverna att lära sig 
de abstrakta naturvetenskapliga ämnena samt förstå dem. Eleverna får möjlighet att 
uppleva kunskap med alla sinnen genom att få lyssna på musik, dansa, se på film, 
lyssna på ljudböcker, rita och skriva, gå ut i naturen och ta in naturen in i 
klassrummet. 

Estetiska lärprocesser som ett sätt att nå eleverna på  
En del lärare använder estetiska lärprocesser som ett sätt att nå eleverna, eller som 
ett sätt att lära sig genom att göra saker. Genom estetiska lärprocesser får eleverna 
möjlighet att använda sina sinnen för att lära sig och komma ihåg det de lär menar 
lärarna. Estetiska lärprocesser kan användas för att ge barnen möjlighet att gå vidare 
i sitt lärande beskriver lärare 3. Läraren anser också att eleverna får större möjlighet 
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att utveckla sig kunskapsmässigt inom naturvetenskap, genom att låta dem arbeta på 
det sätt som passar dem själva.  

Vi ser ju att barn är olika och lär sig på olika sätt och genom det estetiska 
så finns det alltid något som passar varenda elev. Jag har aldrig upplevt 
att inget passar till någon av mina elever. Estetiska lärprocesser kan 
därför användas för att erbjuda eleverna att arbeta på alla möjliga sätt. 
(L3) 

Med det menar läraren att vissa elever är bra på att arbeta teoretiskt i form av att läsa 
och skriva i naturvetenskap medan andra elever finner det givande och mer 
spännande när de arbetar praktiskt. Det är enklare för dem att uttrycka sig och visa 
sina förmågor och kunskaper genom det estetiska. Lärare 7 anser också att de 
praktiska inslagen inom naturvetenskaplig undervisning kan ge eleverna möjlighet 
att arbeta aktivt och visa sina kunskaper på olika sätt. 

Det är ett självklart sätt att nå eleverna med speciellt när de inte har 
språket än. Det handlar om att praktiskt låta barnen träna på någonting 
genom de olika uttrycksformerna. (L7)   

Lärare 1 anser att eleverna stöttas och utmanas genom det estetiska i 
naturvetenskapliga undervisningen, då de ser, lyssnar på och pratar med varandra 
och diskuterar det de gör. Det kan hända ibland att en elev känner sig pressad av att 
hinna med eller vill att det ska bli på ett visst sätt, vilket kan resultera i att eleven 
tappar syftet med att jobba estetiskt. 

Flera elever har ett stort engagemang i de estetiska lärprocesserna, men 
man vet inte om det alltid resulterar i bättre kunskap. Förhoppningsvis 
får de en kunskap som de kommer att komma ihåg under en längre 
period. (L1) 

Lärare 6 liksom lärare 1 anser att eleverna blir mer positiva när de får skapa 
någonting, både kroppsligt och känslomässigt i naturvetenskaplig undervisning. 
Läraren tycker att det är möjligt att man alltid tappar några som känner sig 
obekväma.  

Det är därför viktigt att se till att blanda arbetssätten så att alla kan lära 
på det sättet som passar en, men det är inte säkert att det estetiska alltid 
resulterar i bättre kunskap, några upplever det kanske inte mer än bara 
häftigt. (L6) 

Lärare 8 framhåller att eleverna generellt tycker att det är roligt att skapa än att läsa 
och skriva i naturvetenskap. Läraren tycker att eleverna verkligen blommar ut när 
de får skapa och arbeta praktiskt. "Det mest lyckosamma sättet att undervisa är en 
lustbetonad undervisningsprocess" (L8). Läraren anser även att eleverna behöver 
estetiska lärprocesser i kombination med det teoretiska i naturvetenskaps 
undervisning för att må bra, bli gladare, kunna öppna upp sig och stimuleras till 
bättre kunskapsinlärning.  
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Kroppen och sinnesintryck vid inlärning med hjälp av estetiska 
lärprocesser 
De flesta lärare betonar vikten av att arbeta estetiskt med eleverna i den 
naturvetenskapliga undervisningen och tycker att det kan stödja eleverna och främja 
deras lärande. Lärarna tycker att estetiska lärprocesser kan vara till hjälp och 
underlätta inlärningen av det abstrakta innehållet i de naturvetenskapliga ämnena. 
Lärare 4 säger att det är intressant hur barnen använder sin känsel och en del av sin 
kropp för att undersöka och utforska saker och ting. 

Mina elever har fått en jätteintressant uppgift i höst. De fick hjälpa 
forskare i Uppsalas landbruks universitetet med något som heter 
”Höstlövs försöket”. Det går ut på att var och en av de ska hålla koll på 
ett träd från början av september och rapportera in vilken färg trädet har 
i löven. De får åka dit en gång i verkan, ta bild på varsitt träd och 
rapportera ändringen som har skett. (L5)   

Estetiska lärprocesser anses vara ett arbetssätt där eleverna i naturvetenskap överför 
sina erfarenheter av det de lärt sig, erfar och gestaltar enligt lärare 5. Läraren 
förklarar att när eleven får en känsla och sedan förknippar den känslan med en 
estetisk uttrycksform, exempelvis en bild, lukt eller något annat, så kan den eleven 
komma ihåg den upplevelsen lättare. När eleverna får möjlighet att uttrycka 
någonting med sina kroppar samtidigt som det görs på ett positivt sätt, så kan det 
leda till att lärandet fördjupas och fastnar i minnet.  

Det estetiska kan komma i form av laborationer, drama, bild, vara ute i 
naturen, titta på filmer och annat som får eleverna att lära sig och känna, 
för att få djupare förståelse för deras omvärld. (L5) 

Lärare 3 framhåller även att det som eleverna gör praktiskt i naturvetenskaplig 
undervisning bidrar till det kognitiva, då det som man gör med sin kropp fastnar i 
minnet. Läraren konstaterar att när eleverna får agera själva och använda sina händer 
för att göra någonting, kan de lättare komma ihåg det de har gjort och lärt sig. Det 
vill säga att det praktiska i naturvetenskaplig undervisning kan befästa och förstärka 
lärandet hos eleverna. ”När barnen går vidare och får jobba med samma ämne igen, 
så minns de lättare med hjälp av det de har sett, känt och upplevt tidigare.” (L3). 
Läraren menar att en del elever har lättare att lära sig naturvetenskap när de får arbeta 
och se på bilder, medan andra elever minns bättre när de genomfört övningar med 
kroppen, något som hjälper eleverna att komma ihåg när de har ritat eller målat. 
Läraren ger sig själv som exempel på en person som lär sig bäst då hen har varit 
med och använt sin kropp eller sina känslor. Detta gör att läraren ser på det estetiska 
som ett självklart arbetssätt, vilket gör att hen ger sina elever möjlighet att använda 
sig av sina sinnen och sin kropp när de ska lära sig.    

Utifrån hur jag är som person och hur jag vill ha det, skulle det vara 
mycket intressant för mig att få arbeta och vara kreativ med hela 
kroppen. Det kan vara vad som helst egentligen, en bild, sång, drama, 
man är ute i naturen, måla, skapa och så vidare. Det viktiga är att 
involvera sinnen när jag lär. (L3) 
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Även lärare 1 och 7 anser att kunskaperna befästs och lärandet stärks med hjälp av 
estetiska lärprocesser. Lärare 7 förklarar att vissa elever tar till sig kunskaper bättre 
när de får uppleva och känna med kroppen. Lärare 1 anser att estetiska lärprocesser 
kan bidra till bättre inlärning i naturvetenskap hos eleverna samtidigt som de lättare 
kommer ihåg det de lär sig när de får använda fler sinnen. Det är därför läraren 
varierar i sin undervisning. 

Eleverna ska ha ett mångsidigt lärande, så att de kan prova allt och lära 
sig utav det de provar. Det är därför viktigt att ge eleverna varierade 
arbetssätt i klassrummet i form av estetiska lärprocesser där de får 
känna, lukta, se och uppleva de olika kunskaperna. (L1)  

Lärare 8 pratar om vikten av varierade arbetssätt i naturvetenskaplig undervisning 
så att inlärningen kan ske hos alla elever. Läraren tycker att kunskaperna befästs när 
eleverna får arbeta med någonting annat än att läsa och skriva, vilket de vanligtvis 
får göra. ”Genom estetiska lärprocesser får eleverna ett konkret lärande, vilket leder 
till bättre lärande och djupare förståelse.” (L8). Läraren anspelar på att hen försöker 
variera sin undervisning i de naturvetenskapliga ämnena, så att det blir mer praktiskt 
för eleverna genom estetiska lärprocesser som bild, drama, gå ut i naturen eller 
laborationer med mera.  

Estetiska lärprocesser för ett positivt och engagerad lärande  
De flesta lärare i studien är överens om att estetiska lärprocesser ska användas ofta 
i undervisningen. Lärarna framhåller att det estetiska kan upplevas som roligt och 
kan ge eleverna en positiv stämning, men att det inte är så säkert att alla elever vinner 
på det. Lärarna anser att estetiska lärprocesser kan få eleverna att bli inspirerade och 
väcka intresset hos dem, samt motivera dem till lärande och få de att engagera sig, 
när de får måla, sjunga, dramatisera och arbeta praktiskt på olika sätt. Lärare 2 samt 
lärare 5 uttrycker att naturvetenskaplig undervisning med hjälp av estetiska 
lärprocesser blir enklare och mer konkret för eleverna, speciellt elever med behov 
av särskilt stöd. ”Eleverna motiveras mycket bättre. De blir inspirerade” säger lärare 
2. Det estetiska kan fånga elevernas uppmärksamhet, och få dem att bli mer aktiva 
när de får skapa och tänka själva, vilket även utvecklar deras fantasi och kreativitet.   

Vissa elever kan dra nytta av att arbeta praktiskt med hjälp av de olika 
estetiska uttrycksformerna samtidigt som det kan finnas de elever som 
inte drar något nytta alls, då de måste ta ansvar att göra det de ska. (L5) 

Läraren tycker att estetiska lärprocesser kan utmana och stötta eleverna utifrån hur 
de själva tar sig an uppgiften och hur de är som personer. Lärare 3 framhåller att 
användandet av estetiska uttrycksformer i naturvetenskaplig undervisning kan väcka 
ett äkta intresse hos eleverna, vilket de har men kanske inte visste om att de hade. 
Enligt lärare 7 får eleverna med hjälp av estetiska lärprocesser möjlighet att känna 
efter vad de är intresserade av, då de får mer utrymme att utvecklas och lära.  
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Sammanfattning 
Lärarnas användning av estetiska lärprocesser varierar beroende på vad läraren vill 
åstadkomma med i den naturvetenskapliga undervisningen, men samtliga lärare 
anser att det estetiska är viktigt inom och använder estetiska lärprocesser ganska 
ofta. De vanligaste estetiska uttrycken som lärarna använder är bild, drama och film.  

Estetiska lärprocesser uppfattas av en del lärare som något man naturligt har i sig. 
Medan de andra använder det som ett verktyg för att hjälpa eleverna att minnas och 
lära. I och med det anses estetiska lärprocesser som en inlärningsmetod som 
kompletterar det teoretiska. Lärarnas uppfattningar om syftet med att använda 
estetiska lärprocesser i naturvetenskapliga undervisningen varierar också. De flesta 
lärare tycker att syftet med att använda estetiska lärprocesser är att ge eleverna 
möjlighet att praktiskt träna in kunskapen som ett komplement till att läsa och skriva. 
Några andra lärare anser att syftet med att använda estetik är för att göra lektionerna 
levande och ser det estetiska som ett sätt att nå eleverna. 

Resultatet visar vidare att informanterna upplever att eleverna påverkas i sin 
inlärning av estetiska läroprocesser inom naturvetenskap är att de flesta elever 
inspireras och blir mer engagerade. Vissa lärare anser att eleverna blir mer positiva 
och känner att lektionerna blir roligare. Några andra lärare ser på det estetiska som 
ett sätt att uppleva kunskapen med hela kroppen, att lära sig genom alla sinnen. 
Genom att använda kroppen och uppleva kunskapen får eleverna möjlighet att ta till 
sig kunskap lättare och samtidigt får de djupare förståelse för det de lär sig, vilket 
leder till att kunskaperna varar länge hos eleverna då de har fått uppleva det. Det vill 
säga att estetiska lärprocesser anses vara ett sätt att befästa, förstärka och komma 
ihåg kunskaper. Andra lärare tycker att eleverna motiveras bättre till lärande, men 
det gäller inte alla elever; en del känner sig obekväma när de behöver prestera i form 
av ett estetiskt uttryck.  

Diskussion 
Diskussionsavsnittet är delat i tre delar. Under den första delen diskuteras studiens 
metod och hur väl den har fungerat i förhållande till studiens syfte. Studiens metod 
diskuteras i förhållande till studiens validitet, reliabilitet, objektivitet och 
generaliserbarhet. Under den andra delen kommer studiens resultat att diskuteras 
utifrån studien syfte och frågeställningar och i förhållande till studiens teoretiska 
bakgrund, teoretiska perspektiv och i relation till de styrdokument som är relevanta 
för denna studie. Under den tredje och sista delen presenteras en slutsats och förslag 
på vidare forskning inom det område som studien har fokuset på. 

Metoddiskussion 
Metodvalet för denna studie var kvalitativt, där kvalitativa intervjuer med 
semistrukturerade frågor genomfördes (Larsen 2009, s. 41). Anledningen till att just 
denna metod valdes var på grund av studiens syfte och frågeställningar, vilket var 
att få insikt i lärarnas användning av estetiska lärprocesser i naturvetenskaplig 
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undervisning i grundskolan F-9. Kvalitativa intervjuer ansågs vara den lämpligaste 
metoden för studien, där kvalitativa intervjuer kan ge omfattande och innehållsrika 
svar, vilket kan ge en riklig mängd material att arbeta utifrån enligt Christoffersen 
och Johannessen (2015, s. 84).  

Semistrukturerade frågor ställdes för att lärarna skulle kunna få möjlighet att svara 
utifrån sina egna tankar och erfarenheter samt att de inte skulle bli begränsade i sina 
svar. Genom följdfrågor fördjupades förståelsen av informanternas åsikter och 
tolkningar kring studiens syfte (Esaiasson m.fl. 2012, 60). Trots att intervjufrågorna 
hade skickats till respondenterna i förväg visar det sig att de flesta inte hade hunnit 
läsa dem och förbereda sig. Detta var till fördel då svaren som uppkom var mer 
spontana och kopplade till hur informanterna upplevde frågorna just där och då. 
Intervjuerna genomfördes med åtta lärare i årskurs F-9 från olika skolor. Valet av 
antalet respondenter berodde på den riktlinjen studien hade och den tidsram som 
arbetet behövde genomföras på. Skulle det ha varit mer än åtta respondenter hade 
reliabiliteten ökat. Eftersom antalet intervjuer är få kan forskningsresultaten inte 
sägas vara generaliserbara. Å andra sidan kan de anses vara överförbara enligt 
Larsen (2009, s. 38) då andra forskare kan dra nytta av forskningsresultat, men 
behöver inte vara helt säkert på att det kan tillämpas till andra lärare som undervisar 
i naturvetenskap. 

När det gäller studiens reliabilitet i förhållande till den kvalitativa intervjumetoden 
så har studiens resultat påverkats av några faktorer såsom informanternas 
omständigheter. Studien genomfördes på vintern, då respondenterna som deltog i 
intervjuerna arbetade utifrån specifika teman. När respondenten fick svara på 
frågorna kopplades hens svar samman med det pågående temat på skolan. Skulle 
intervjuerna ha genomförts vid en annan tidpunkt där temat skulle vara något annat, 
så kunde svaren troligtvis ha blivit annorlunda. För att kunna få en ännu djupare bild 
av lärandet genom att använda estetiska lärprocesser i naturvetenskaplig 
undervisningen, kan det vara till fördel att utföra en kombinerad studie av både 
intervjuer och observationer för att se hur förskollärare och lärare arbetar med 
estetiska lärprocesser. 

Efter att intervjuerna transkriberades påbörjade analysarbetet, vilket genomfördes 
med stor noggrannhet i syfte att inte blanda ihop de olika informanters uttalanden 
(Larsen 2011, s. 81). Det viktiga under analysarbetets gång var att få så hög 
reliabilitet som möjligt. Urvalet har skett genom fem rektorer i kommunala skolor 
och även genom att skicka förfrågan privat till sex bekanta lärare. Skulle studien 
upprepas så kan det förekomma en viss avvikelse i svaren beroende på urvalet av 
informanterna och dess erfarenhet i förhållande till intervjuns tema.   

När det kommer till validitet så har strävan varit att undersöka det som stod i studiens 
syfte och frågeställningar (Larsen, 2009, s. 26). Då studien syftar till att undersöka 
estetik i naturvetenskaplig undervisning, där estetik anses vara ett filosofiskt samt 
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teoretiskt begrepp, har lärarnas resonemang varit mer relaterat till den praktiska 
undervisningen än på en teoretisk nivå. På grund av det är det troligt att 
intervjusvaren med andra lärare inte skulle bli mer utförliga än vad de blivit i denna 
studie. Å andra sidan har tidsbegränsningen för studien påverkat valet av antalet 
frågor. Trots att en pilotstudie har genomförts, uppmärksammades inte otydligheter 
i intervjufrågorna. Eftersom mindre fokus låg på utformningen av frågorna, 
resulterade det i att de flesta respondenterna ansåg att en fråga var svår att förstå, 
vilket var ”Tycker du att estetiska språken samspelar med de andra språken? Hur? 
Kan du berätta?”.  

Objektiviteten i denna studie bibehålls i analysen av transkriberade intervjusvaren. 
Syftet var här att anta ett förhållningssätt där både uttalanden som bekräftar och 
bryter mot förväntningar skulle accepteras. Även om intervjuer genomförs utifrån 
intervjufrågor, förde intervjuaren diskussioner kring dessa frågor i form av en 
dialogstruktur där innebörden av frågorna förhandlades. Ett exempel på det kan vara 
frågan ”Tycker du att estetiska språken samspelar med de andra språken? Hur? Kan 
du berätta?” som lärarna upplevde som svår har blivit förklarad till "Hur de estetiska 
språken så som bild, drama eller de andra uttrycksformerna samspelar i 
undervisningen med skriftspråket och/eller talspråket?". Intervjufrågorna och 
tillvägagångssättet hade inte riktigt diskuterats innan genomförandet.  

Utförandet av intervjuerna blev varierande, vilket kan bero på hur respondenten har 
upplevt samspelet med intervjuaren, vilket i sig kan ha påverkat vilka följdfrågor 
som ställdes. Intervjuguiden innehöll inga specifika eller uttalade följdfrågor. I 
stället ställdes följdfrågorna till respondenterna spontant och följdfrågorna 
varierande beroende på vilka svar som erhölls. Detta var till fördel då 
respondenterna fick känna sig bekväma i intervjusituationen, då strävan var att 
eftersträva en icke-hierarkisk relation mellan intervjuaren och informanten (Larsen 
2009, s. 15). Studien har strävat efter att uppnå objektivitet på bästa möjliga sätt. 
Men med tanke på att det är intervjuer som har genomförts i studien, är det mycket 
möjligt att subjektiva bedömningar har förekommit eftersom människor är olika och 
tolkar saker och ting på olika sätt. I syfte att ge läsaren möjlighet att själv få bedöma 
riktigheten i studiens resultat så har fokus varit att beskriva samtliga delar i studien 
på ett öppet och noggrant tillvägagångssätt.  

Det är svårt att generalisera resultatet i denna kvalitativa studie då urvalet bestod av 
ett antal lärare som inte blev utvalda slumpmässigt, vilket gör det svårare att veta 
om deltagarna representerade populationen eller inte. Avsikten med studien var 
således inte att generalisera resultaten i en bredare bemärkelse utan snarare att 
framställa det som var mer relevant att besvara studiens syfte och frågeställningar. 
En fördel för de intervjuade lärarna var att de fick välja den tid som passade dem för 
att bli intervjuade, vilket i sin tur resulterade i att studien kunde genomföras enligt 
tidsplanen. En annan fördel var att när intervjuerna delades upp kunde de utföras 
under åtta dagar. Intervjuernas uppdelning gjorde det möjligt att utföra 
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transkriberingen samma dag, vilket var tidsbesparande. Ljudinspelningar som 
gjordes under intervjuerna var till fördel under transkriberingsarbetet då det gick att 
gå tillbaka till originalet och lyssna på det flera gånger vid behov. Transkriberingen 
som utfördes var tidskrävande. Transkriberingen skedde i olika omgångar, vilket 
underlättade arbetets fortsatta gång. Trots noggrannheten under 
transkriberingsprocessen, finns alltid risk att man missar väsentlig information.  Det 
kan betyda att det kan ha förekommit möjliga feltolkningar i samband med själva 
intervjun och det efterföljande analysarbetet ifrån intervjuarens sida enligt Stukát 
(2011, s. 133 – 135). 

Resultatdiskussion 
Syftet med studien var att ge en inblick i hur lärare tänker, planerar och arbetar med 
estetiska lärprocesser inom naturvetenskaplig undervisning i grundskolan F-9 och 
hur de upplever att eleverna påverkas av estetiska lärprocesser, samt i vilka syften 
lärarna använder estetiska lärprocesser i undervisningen. I detta avsnitt diskuteras 
studiens resultat utifrån relevanta styrdokument, forskningsbakgrunden, det 
sociokulturella samt pragmatiska perspektivet, för att besvara studiens 
frågeställningar.  

Frågeställningarna Hur beskriver lärare syftet med att använda estetiska 
lärprocesser i den naturvetenskapliga undervisningen för elever i åk F–9? samt Hur 
upplever lärare att elevernas lärande främjas av estetiska läroprocesser i den 
naturvetenskapliga undervisningen? diskuteras och besvaras under rubriker 
Lärarnas beskrivning av estetiska lärprocesser samt Estetiska lärprocesser för att 
främja elevernas lärande, vilka återspeglar de teman som framkom ur analysen av 
intervjuerna. Nämnas bör att syftet med och hur elevers lärande främjande är svårt 
att separera varför de funna kategorierna går lite in i varandra i resultatet.  

Lärarnas beskrivning av estetiska lärprocesser 
De flesta lärare som deltog i studien betonade vikten av att använda estetiska 
lärprocesser i undervisningen i form av bild, drama, skapande, fältstudier etcetera. 
Lärarna anser att genom att använda estetiska lärprocesser i undervisningen kan det 
framkomma olika känslor som kan driva elevernas kreativitet, delaktighet och 
fantasi och påverka elevernas inlärningsprocess. Skolverket (2019, s. 7, 9) 
förespråkar att eleverna ska få förutsättningar och möjligheter att uppleva olika 
känslor och stämningar, samt att få möjlighet till ett undersökande, reflekterande 
och ifrågasättande arbetssätt genom att använda estetiska lärprocesser och 
uttrycksformer i undervisningen.  

Resultatet i denna studie visar att estetiska lärprocesser definieras som något 
människan har naturlig i sig och som driver människan till lärande. En av lärarna 
anser att det är våra sinnen och känslor som väcker nyfikenheten hos oss människor, 
för att vi ska kunna förhålla oss till vår omgivning. Detta kan överensstämma med 
det som Gilbert (2013, s. 22) lyfter fram om känslan av förundran och som ligger 
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till grund för barns fascination över fenomen de möter, då den anses vara kärnan till 
estetisk funktion i förhållande till naturvetenskap. Skolverket (2019, s. 164) anser 
också att eleverna ska i undervisningen få möjlighet att utveckla den nyfikenhet som 
redan finns hos dem genom att få ställa frågor om människan, naturen och allt annat 
de undrar om, för att kunna utveckla sina färdigheter med hjälp av praktiskt 
undersökande arbete.  

Resultatet i denna studie visar även att estetiska lärprocesser är något som kan 
förknippas med naturvetenskapliga ämnens undervisning och används ganska ofta, 
för att främja elevernas lärande och ge dem möjlighet och stimulans att inhämta och 
utveckla kunskaper och värden.  Detta stämmer med skolans uppdrag och lärarnas 
ansvar enligt Skolverket (2019, s. 7, 9). En del lärare ser på estetiska lärprocesser 
som betydelsefulla för elevernas inlärning och använder det som verktyg, för att ge 
eleverna möjlighet att praktiskt träna in kunskapen. Detta stämmer överens med det 
som Braund (2015, s.105) förklarar att estetiska lärprocesser kan bidra till en positiv 
inställning, genom att visa vikten av fysiska rörelser och hur de kan vara till hjälp 
vid lärande av abstrakt kunskap. Några av lärarna uttrycker vikten av att använda 
estetiska lärprocesser i undervisningen då det anses vara en inlärningsmetod som 
kompletterar det teoretiska, vilket även Anderhag (2014, s. 66) betonar. Författaren 
menar att estetiska lärprocesser och uttrycksformer bör blandas in i undervisningen 
och vara en del av den för att berika elevernas intresse och förståelse för 
naturvetenskapens innehåll, i och med att olika elever kan ta in kunskap på olika 
sätt. 

I Lgr11 (2019, s. 9) står det att lärarna ska använda estetiska lärprocesser för att 
berika undervisningen ge eleverna möjlighet att uppleva olika känslor och ge dem 
möjlighet till ett varierat arbetssätt. Lärarna i denna studie tycker att estetiska 
lärprocesser kan användas som ett alternativt sätt att lära eleverna. De påpekar också 
att de elever som inte lyckas med det teoretiska, kan komma till sin rätt under 
praktiska arbeten. Det vill säga att lärarna kan använda estetiska lärprocesser i 
undervisningen för att få med sig praktiskt inställda elever. 

Resultatet i denna studie visar vidare att estetiska lärprocesser används för att befästa 
och förstärka kunskaper hos eleverna, då lärandet genom att använda estetiska 
lärprocesser blir lustfyllt och meningsskapande. Något som även Lindgren (2006, s. 
111) pekar på i sin forskning att estetiska lärprocesser kan användas som ett medel 
för att förstärka kunskaper hos eleverna. Lärarna antar att undervisningen blir 
roligare för eleverna genom estetiska lärprocesser och det blir lättare för dem att lära 
de abstrakta naturvetenskapliga ämnena, samt förstå dem. I det sociokulturella 
perspektivet visar Vygotskij (1995, s. 14–15) och Säljö (2000, s. 72) hur lärandet 
sker genom att använda både kognitiva och fysiska medel i form av samspel mellan 
grupp och individ, där språk och kommunikation har en central roll. Det estetiska 
kan komplettera det teoretiska anser lärarna i denna studie, samt främjar 
utvecklingen av kreativitet och fantasi hos eleverna.  
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Människan utvecklas och lär i interaktion med omgivningen, där språk och 
kommunikation spelar en central roll (Säljö, 2000, s. 73). Detta är något som lärarna 
i studien även nämner, att det estetiska kan användas som hjälpmedel för att ett ge 
eleverna möjlighet att kommunicera med varandra och lära, där fokus ligger på 
samspelet mellan individ och grupp. I och med att olika elever kan ta in kunskap på 
olika sätt lyfter en del lärare vikten av att variera arbetssätt i undervisning, så att alla 
elever ska kunna lära sig efter sina förutsättningar. Anderhag (2014, 66) betonar 
även att estetiska lärprocesser och uttrycksformer bör blandas in i undervisningen 
och vara en del av den för att berika elevernas intresse och förståelse för 
naturvetenskapens innehåll.  

Lärarnas insikter angående estetikens roll i elevernas inlärningsprocess i denna 
studie varierar. Trots att de flesta lärare är överens om att använda estetiken ofta i 
sin undervisning och understryker vikten av estetiska lärprocesser i elevernas 
lärande, så tycker några lärare att det inte är så säkert att alla elever får nytta av det. 
En av lärarna säger att det är lätt hänt att en elev överfokuserar på det konstnärliga 
och tappar syftet med att jobba estetiskt, något som Anderhag (2014, s. 67) varnar 
för. Författaren accentuerar vikten av att använda de estetiska lärprocesserna, men 
det ska inte användas för att göra naturvetenskapen roligare utan målet ska vara att 
ge eleverna möjlighet att skapa mening och förståelse för de naturvetenskapliga 
idéerna. Eftersom det estetiska ofta förknippas med det konstnärliga kan risken att 
eleverna överfokuserar på den estetiska delen av undervisningen förekomma och på 
så sätt tappas själva målet med undervisningens syfte menar författaren.  

Estetiska lärprocesser för att främja elevernas lärande 
Estetiska lärprocesser anses vara ett verktyg som hjälper eleverna att ta till sig 
naturvetenskapen på ett känslomässigt sätt (Wickman och Jakobson, 2009, s 148, 
Braund 2015, s.105). De flesta lärare i denna studie betraktar estetiska lärprocesser 
som ett positivt hjälpmedel, som kan underlätta inlärningprocessen av de abstrakta 
NO- ämnena hos eleverna. De anser att det estetiska kan få eleverna att bli 
inspirerade och väcka intresset hos dem, samt motivera dem till lärande och få dem 
att engagera sig. Vikten av att använda estetiska lärprocesser i undervisningen lyfts 
fram av Skolverket (2019, s. 9) då det anses vara ett sätt att berika 
undervisningsmetoden samt öka elevernas delaktighet i sitt eget lärande. Studien 
visar att eleverna utvecklas och lär bättre samt att lärandet varar länger när de får 
möjlighet att använda sin kropp för att uppleva olika känslor och stämningar då 
estetiska lärprocesser involveras i undervisningen. Detta synliggörs av Gilbert 
(2013), Milne (2010) och Hadzigergeorgiu (2005) som understryker vikten av 
känslor i elevernas inlärningsprocess.  

Estetiska lärprocesser spelar en avgörande roll i de naturvetenskapliga ämnens 
lärande och ger eleverna estetiska upplevelser relaterade till hur de använder sig av 
estetiska bedömningar, spontana metaforer och konstaktiviteter (Jakobson, 2008, s. 
20–22). Estetiska lärprocesser kan vara betydelsefulla för elevernas inlärning då det 
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kan bidra till ett stort intresse och engagemang, samt förståelse för naturvetenskap 
hos eleverna (Wong 2007, s. 201). Lärarna i studien framhåller att en del elever får 
större möjlighet att utveckla sig kunskapsmässigt, när de får arbeta estetikt eller på 
det sätt som passar dem själva. En av lärarna tycker att genom att invulvera estetiska 
lärprocesser och variera undervisning får eleverna repetition där de elever som inte 
nås med ett arbetssätt kan nås med ett annat. Detta stämmer med det som Wiklund 
(2009, s. 17) skriver om vikten av att ge eleverna möjlighet att bearbeta det som har 
lärts in samt reflektera över det för att förstå. Detta kräver att eleverna ska få 
möjlighet att repetera samma sak flera gånger genom att använda flera olika 
uttrycksformer, det vill säga skriftspråket, talspråket samt de estetiska språken, för 
att kunna pröva lösningar, bearbeta fakta och formulera problem.      

Enligt det sociokulturella perspektivet sker lärandet genom att använda både 
kognitiva och fysiska medel, samtidigt beskriver pragmatismen lärandeprocessen 
som något som integrerar både teori och praktik vilket syns tydligt i människors 
handlingar, där teori och praktik finns med i allt som människan gör (Säljö, 2000, s. 
72, 151). Resultatet i denna studie visar att en del lärare ser på det estetiska som ett 
sätt att uppleva kunskap med hela kroppen, att ge eleverna möjlighet att lära sig 
genom alla sinnen där eleverna får erfarenhet och utvecklas genom att skapa, 
genomföra och avsluta en erfarande aktivitet. Lärarna menar att de erfarenheter som 
eleverna får genom att arbeta estetiskt kan bidra till utveckling hos eleverna. Detta 
lyfts fram av Jakobson (2008, s. 66) som ser på estetik som en viktig del av lärandet 
inom naturvetenskap. Författaren menar att en estetisk erfarenhet kan innehålla flera 
olika aspekter såsom, intellektuella, praktiska och emotionella upplevelser, som 
tillsammans är nödvändiga för att bilda en estetisk erfarenhet hos eleverna. Något 
som belyses också av Dewey (1934, s. 48) då han beskriver känslan som ges till 
eleverna av att genomföra ett undersökande arbete och skapa en erfarenhet anses 
vara estetisk. 

Slutsats och vidare forskning  
Det som har framkommit i denna studie är att eleverna får uppleva kunskaper genom 
sin kropp och sina olika sinnen med hjälp av estetiska lärprocesser. Det som har 
framkommit om estetiska lärprocesser är till största delen positivt, enligt det sätt 
som lärarna beskriver det i studien. Genom forskning, litteratur och teorier som 
studien har tagit stöd av anses estetiska lärprocesser vara en viktig del av 
undervisning. 

Om fler studier skall göras inom området kan det vara givande att göra en mer 
djupgående forskning om estetiska lärprocesser. Det skulle ha varit intressant att få 
syn på hur de intervjuade lärarna arbetar med det estetiska i klassrummet. Genom 
intervjuerna gick det att ta del av det som lärarna hade att säga, men om det fanns 
möjlighet att observera praktiken, då skulle det gå att jämföra det som sägs med det 
som görs i klassrummet. Det är mer intressant att man kan själv delta och uppleva 
det som händer i lektioner där estetiska lärprocesser används. Vid observationer kan 
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filmning användas till exempel och att ha film som datamaterial så kan det leder till 
en helhetsbild, där datamaterialet innehåller både respondenten tankar och åsikter 
och hur de utför.   

En annan vidare forskning som hade varit intressant är att undersöka användandet 
av estetiska lärprocesser genom att involvera eleverna och deras tankar kring hur de 
anser att lärare använder sig av de estetiska lärprocesserna i NO-undervisningen, i 
kombination med att intervjua lärare och genomföra lektionsobservationer. 
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Bilagor 
Bilaga 1: Informationsbrevet  

 
 

 

 

 

 

Information om en studie om estetiska lärprocessers betydelse 
för NO-undervisning i grundskolan F-9    

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning.  
Syftet med undersökningen är att utforska hur NO-lärare använder sig av estetiska 
lärprocesser inom NO-undervisningen i grundskolan F-9 och hur de upplever att 
eleverna påverkas av detta. Tidigare studier har visat att ett arbetssätt som används i NO-
undervisningen är estetiska lärprocesser, vilket kan ha en stor betydelse för elevernas 
motivation och engagemang i NO. Det är därför av intresse att se närmare på hur lärare ställer 
sig till att använda estetiska lärprocesser i de naturvetenskapliga ämnena, och om de märker 
någon skillnad på undervisningen när estetiska verktyg används. 

Underlaget för studien baseras på intervjuer med 8 lärare från olika årskurser från F till 9. 
Lärarna som kommer intervjuas ska ha erfarenhet av att undervisa i NO i årskurs F–9.  De 
lärare som visar intresse för att medverka kommer att intervjuas på en plats vi gemensamt 
kommer överens om, antingen på arbetsplatsen, Zoom eller via telefonsamtal. 
Intervjufrågorna kan lämnas innan intervjun för förberedelse om så önskas. Intervjun kommer 
att ta mellan 30–45 minuter att genomföra. Om du tillåter kommer intervjun av två 
anledningar att spelas in. Dels för att jag inte ska gå miste om information som är av betydelse 
för studien, dels för att undvika missuppfattningar som kan uppstå.  

De lärare som deltar kommer att vara garanterade full anonymitet, där varken identitet på 
lärare, skola eller kommun kommer att framgå av studien. Materialet som samlas in kommer 
endast att användas för denna studie. De som får tillgång till materialet är endast jag, min 
handledare och min examinator. Materialet kommer att förstöras när arbetet är godkänt. Ditt 
deltagande i undersökningen är helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta ditt deltagande 
utan närmare motivering.  

Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Högskolan Dalarna som är 
det slutgiltiga examensarbetet på grundlärarprogrammet. Ytterligare upplysningar lämnas av 
nedanstående ansvariga: 

Student                                                                Handledare 

Arleen Aziz                                                         Susanne Antell  
Ort och datum ______________________        Ort och datum ______________________ 
Namnteckning ______________________        Namnteckning ______________________                  
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Bilaga 2: Intervjufrågor   
Intervjuguide 
Introduktion   

- Presentera mig själv och tacka lärarna för deras medverkan. 
- Gå igenom syftet med intervjun 
- Påminna om rätten till att de när som helst kan avbryta sitt deltagande. 
- Förtydliga att inga namn kommer identifieras i uppsatsen, samt att allt material 

kommer förstöras då uppsatsen är godkänd. 
- Fråga en sista gång om att det är okej att intervjun spelas in.  

Intervjufrågor 
- Hur länge har du arbetat som lärare? 
- Kan du berätta lite om din utbildning och erfarenheter i att undervisa inom NO- 

ämnen? 
- I vilken årskurs undervisar du nuförtiden och hur många elever är det i klassen?  
- Har du full ansvarar för att planera undervisningen eller planeras den 

tillsammans med en annan lärare?   
- Har du någon utökad utbildning eller erfarenhet i någon estetisk form exempelvis 

bildpedagogik, spelat teater, sjunger du eller har du något liknande?  
- Hur definierar du estetiska lärprocesser?   
- Hur ofta använder du dig av estetiska lärprocesser i din NO-undervisning?  
- Vilka estetiska uttrycksformer använder du dig mest av? Vad beror det på i så fall? 

o Kan du berätta om ett tillfälle då du har använt en estetisk lärprocess?  
- Vad anser du är syftet med att använda estetik i NO-undervisningen?  

o Hur bidrar de estetiska lärprocesserna i undervisningen anser du? 
- Tycker du att eleverna motiveras då du använder estetiska lärprocesser?  

o Hur i så fall? Finns det tydliga skillnader mellan denna metod och 
läroboksundervisning? 

- Tycker du att estetiska språken samspelar med de andra språken?  
o Hur? Kan du berätta 

- Tycker du att användandet av estetiska läroprocesser och uttrycksformer kan 
ändras beroende på vilken årskurs det är?       
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